
СВОБОД! ГРУЗИЯ
ОРГАН ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ
ОШ ОѴ ЭЧЗбКРО Ь5б6(пШ ЗЭК?Н  ь м іл о із о с п ь  йоьаогкозоь эъобйоьо  ьз&впь плааеп

ІПЯТНИЦА,

17

М А Я  

1091 ГОДА

№ 85

ЦЕНА 10 КОП.

О Т  Ц Е Н Т Р А Л Ь Н О Й  
*  И З Б И Р А Т Е Л Ь Н О Й  К О М И С С И И

Ж  0  Центральной избирательной комиссии завершилась 
I  №страция кандидатов в Президенты Республики Гру 
зи Публикуем список кандидатов в Президенты Рес
публики Грузия в соответствии с порядком представле- 
Щ , в комиссию списков, поддерживающих их:

1. Звиад Гамсахурдиа
2. Ираклий Ш енгелая
3. Джемал Микеладзе
4. Валериан Адвадзе
5. Тамаз Квачантирадзе
6 . Нодар Натадзе

I  .в регистрации было отказано Роину Липартелианн, 
та как в установленный законом срок в Центральную 
Щ бирательную комиссию было представлено менее 10.000 
■  шписей, поддерживающих его.
I  Гиви Корганашвили снял свою кандидатуру еще до 
Представления подписей поддерживающих.

Картлос Гарибашвили не представил в Центральную 
ібирательную комиссию подписи поддерживающих.

САКИ Н Ф О РМ .

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Верховного Совета Республики Грузия

О П ЕР Е И М ЕН О В А Н И И  Л ЕН И Н СКО ГО  Р А Й О Н А  
Е г. ТБИЛ ИСИ

Верховный Совет Республики Грузия  постановляет: 
переименовать Ленинский район г. Тбилиси в Грма- 

район.

Председатель Верховного Совета 
Республики Грузия Акакий А С А Т И А Н И .

Тбилиси.
14 мая 1991 года.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Верховного Совета Республики Грузия

ОБ О БР А ЗО В А Н И И  В РЕМ ЕН Н О Й  КОМ И ССИИ  
П Р ЕЗ И Д И У М А  ВЕРХО В Н О ГО  С О В ЕТА  

Р ЕСП УБ Л И К И  ГР У ЗИ Я  В  СВ Я ЗИ  С  В Ы Б О РА М И  
П Р Е З И Д Е Н Т А  Р ЕСП УБ Л И К И  ГРУЗИ Я

В  целях создания нормальных условий работы Цент
ральной избирательной комиссии по выборам Президента 
Республики Грузия Верховный Совет Республики Грузия 
постановляет:

1. Поручить Президиуму Верховного Совета Респуб
лики Грузия  в двухдневный срок образовать временную 
комиссию, которая незамедлительно рассмотрит и пере
даст для реагирования соответствующим органам заре
гистрированные в Центральной избирательной комиссии 
и не рассмотренные до 14 мая 1991 года заявления.., Эти 
органы обязаны немедленно рассмотреть направленные 
временной комиссией заявления и дать ответ автору и 
комиссии в письменной форме. 

в 2. С  12.00 часов 24  мая 1991 года до 12.00 часов 
127 мая 1991 года временная комиссия только регистр 
! рует поступившие заявления и передает их Верховному 
Совету Республики Грузия и Центральной избирательно 
комиссии, на чем временная комиссия прекращает свою 

[деятельность. Со дня проведения выборов все спорные 
вопросы, связанные с  выборами президента, рассматри

ваю тся  Верховным Советом Республики Грузия и пере- 
Гдаются для реагирования соответствующим органам.

3. Настоящее постановление вступает в силу по при
нятии.

I .Председатель Верховного Совета
Республики Грузия Акакий А С А ТИ А Н И .

Тбилиси.
14 мая 1991 года.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Верховного Совета Республики Грузия

ОБ О Б Р А ЗО В А Н И И  П ОСТОЯННОЙ КОМ ИССИИ  
ПО З А Щ И Т Е  П Р А В  Ч ЕЛ О В ЕК А  ВЕРХО ВН О ГО  

С О В Е Т А  РЕСП УБ Л И КИ  ГРУ ЗИ Я

Верховный Совет Республики Грузия постановляет: 
образовать Постоянную комиссию  по защите прав че

ловека Верховного Совета Республики Грузия.

Председатель Верховного Совета 
Республики Грузия Акакий  А С А Т И А Н И .

Тбилиси.
10 мая 1991 года. •

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
верховного Соита Распубшм Груш

О СО С ТАВ Е ПОСТОЯННОЙ К О М И С С И И  ПО  ЗА В * И Т Е  
П РА В  Ч ЕЛ О В ЕК А  ВЕРХО ВН О ГО  С О В Е Т А  

РЕСП УБЛ И К И  ГРУ ЗИ Я

• Верховный Совет Республики Грузия постановляет: 
в состав Постоянной комиссии по защите прав чело- 

>ека Верховного Совета Республики Грузия избрать сле
дующих депутатов:

Председатель комиссии 
Имнадзе Автандил Прокофьевич

Члены комиссии: ,
Буркадзе Ю рий Георгиевич.
Вардзелашвили Александр Александрович, 
Гиоргобиани Бидзина Годердзиевич,
Домуховский Виктор Петрович,
Каладзе А м иран  Сергеевич,
Канделаки Зураб Константинович,
Кветенадзе Автандил Александрович,
Кешелава Ващ іам  Варламович,
Кобадзе Акакий  Зурабович,
Кобалия Заур  Давидович,
Меладзе Алико  Шалваевич,
Нинидзе Федор Георгиевич,
Нониашвили Нодар Георгиевич,
Пацацня Герман Германович.
Саникидзе Зураб Титеевич,
Томадзе М айя Петровна,
Цагарейшвили Вахтанг Ш алвович,
Читава Вахтанг Амиранович.
Шанндзе М зекала Акакиевна, 
ш ургаия Вальтер Григорьевич.

Председатель Верховього Совета 
Республики Грузия Акакий  А С АТИ АН И .

Тбилиси.
Ю  мая 1991 года.

Министру внутренних дея СССР 
Б. ПУГО

■ 13 мая дислоцированная
в г. Цхинвали одна из час
тей М В Д  С С С Р , осуществ
ляя «рейды» за пределы 
бывшей Ю го-Осетинской ав
тономной области, вторглась 
в село Дисеви Горийскбго 
района и на виду у  собрав- 

і шихся жителей села сорва
ла и осквернила грузинский 
национальный флаг со зда
ния школы.

Вверенные вам части, не- 
однбкратно притесняющие

мирное население, похища
ющие имущество, соверша
ющие угон скота и прочий 
произвол, тегіерь уже дохо
дят до оскорбления чести и 
достоинства вЬего грузинско
го народа.

Требуем прекратить тво- 
рймые силами М В Д  С С С Р  
бесчинства, 'привлечь к  от
ветственности военнослужа
щих, причастных к наруше
нию общественного порядка 
и законности.

Президент Республики Грузия
Звиад Г А М С А Х У Р Д И А .

Тбилиси.
16 мая 1991 года.

Министру обороны СССР 
Д. ЯЗОВУ, 

командующему Закавказским военным 
округом В. ПАТРИКЕЕВУ

13 мая в г. Гори солдаты 
погнались за детьми, играв
шими в футбол на террито
рии военного городка, а за
тем открыли по ним огонь 
из автоматов, вследствие 
чего убит 14-летний Заза 
Какашвили.

Руководство Республики 
Грузия и ее народ возмуще

ны этим неслыханным актом 
варварства и требуют неот
ложного расследования и
наказания причастных к  пре
ступлению лиц, в противном 
случае вся моральная и
юридическая ответе т в е н -  
ность будет возложена на 
вас.

Президент Республики Грузия
Звиад Г А М С А Х У Р Д И А .

Тбилиси.
16 мая 1991 года.

• ВСТРЕЧА 
С КАНДИДАТОМ

Вчера в актовом зале про
изводственного объединения 
«Мион» состоялась- встреча 
трудового коллектива с Пре
зидентом Республики Гру 
зия Звиадом Гамсахурдиа. 
Интерес к  ней был огромен. 
Зал —  переполнен. Прези
дент, как всегда, строг, под
тянут, и начал он свою речь 
непосредственно с вопроса, 
понятного здесь каждому —  
с дальнейшей судьбы объе
динения.

—  Необходимо поставить 
деятельность «Миона», мик
роэлектронику на службу, 
интересам республики. У ве 
рен, что так считает каж 
дый работник объединения.

Говоря о кризисе экономи
ки страны, господин Звиад 
Гамсахурдиа подчеркнул ва
жность выхода из гибнущей 
империи, чтобы спасти от 
кризисных явлений экономи
ку  Грузии, отметил острей
шую » необходимость разви
тия микроэлектроники, слу
жащей интересам нации.

На встрече был затронут 
ряд злободневных, волную
щ их и республику, и коллек
тив, проблем —  экономичес
ких. политических, социаль
ных. Говорилось о потоке 
дезинформации со страниц 
союзной прессы, инспири
рованных центром инсти
туте слухов, домыслов, кле
веты.

Затем господин Звиад 
Гамсахурдиа обратился к 
главной теме —  к назначен
ны м  на 26 мая выборам 
Президента Грузин. И  здесь

СЛОВА, КОТОРЫХ ЖДАЛИ
многое стало откровением 
для всех присутствующих.

—  Сегодня меня некото
рые упрекают в узурпации- 
власти в Грузии. Приписы
вают и разное другое. Од
нако такие утверждения да
леки от истины. Ведь оппо
ненты выступают по телеви
дению, а прессе с критикой 
в мой адрес, так о каком 
диктаторстве может быть 
речь, если я сам призвал 
народ к  референдуму! Лю
бому претенденту на прези
дентский пост я уступил бы 
место, если бы  видел в нем 
человека, государственного 
мужа, которому можно было 
бы доверить судьбу народа. 
Но есть ли среди претенден
тов такие мужи?

Права граждан, положение 
в Самачабло, экономичес
кая политика, снижение цен 
на хлеб... —  все рассматри
вается некоторыми крити
ками в негативном ключе, 
в отрыве от главного —  все 
наши беды— порождение си
стемы. Стоит немного ра
зобраться, сопоставить фак
ты  и станет совершенно яс
но —  все это клевета. Не
зависимость —  наш един
ственный выход. Но мы не 
хотим конфронтации и обо
стрения отношений с цент
ром. М ы  хотим построить 
эти отношения на приемле
мом для обеих сторон уров
не. И  хочу отметить, что 
позитивные сдвиги в этом 
направлении имеются. Центр 
уже не проявляет к  нам 
прежней агрессивности, по 
некоторым вопросам нахо

дим общие точки соприкос
новения. На конец месяца 
намечена моя встреча с Гор
бачевым. Уверен, после нее 
многое прояснится. Конечно 
же, наш путь к  независимо
сти будет трудным, будут 
предприниматься определен
ные попытки блокады и раз
жигания в Грузии новых 
очагов межнационал ь н ы х  
конфликтов. М ы  к  этому го
товы, потому что правильно 
усвоили преподанные нам 
уроки. Ложь, провокации, 
всяческие выдумки —  все 
это нам знакомо. Вспомни
те, как совсем недавно рас
пространялись чуть ли не на 
весь мир выдумки о высе
лении из республики негру
зинского населения. И  что 
же, кого-то выселили? Кого- 
то притеснили? Нет таких 
фактов. Наоборот, мы  га
рантировали и будем гаран
тировать все гражданские 
права негрузинскому насе
лению. Причем это будет 
сделано на конституционном 
уровне. А  утверждения, при
писываемые нам, мол, Гру
зия только для грузин, про
скальзывающие на страни
цы  центральной печати, —  
испытанный метод посеять 
среди нас раздор,. Грузия 
всегда была по-настоящему 
интернациональной, и она ос. 
танется таковой всегда.

Здесь зал буква л ь н о 
взорвался от аплодисментов. 
Все, и это легко объяснить, 
люди ждали этих слов от 
Президента —  ведь пятиты
сячный коллектив «Миона» 
многонационален...

После своего выступле
ния господин Звиад Гамса
хурдиа ответил на вопросы. 
А  они были и острые, и не
ожиданные, но и ответы на 
них всегда были четкими, 
откровенными. К  примеру, в 
одной из записок Президента 
спросили: какова будет, судь
ба осетин в Грузии?

—  Считаю, что сама по
становка такого вопроса не 
совсем корректна. Осетины 
пользуются У нас такими же 
правами, как и грузины. Не- 
Льзя разделять людей по н а 
циональному признаку, все—  
отвечают перед законом. 
Все, .кто желает добра для 
своей Родины, делают одно 
дело. Кстати, к  нам часто 
обращаются лица осетинской 
национальности с просьбой 
разрешить им .изменить фа
милии ка грузинские. Это, 
конечно, выбор каждого, и 
мы  не будем чинить никаких 
препятствий. Однако хочу 
сказать вот о чем: тот. кто 
воюет с нами, тот не ж ела
ет независимости Грузии.

...Вопросов было много, 
касались они уровня жизни 
людей, внешней политики 
Грузни, взаимоотношений с 
центром, случившейся тра
гедии в Имерети и Раче. 
Исчерпывающе и конкретно 
звучали ответы. И  все же 
время у  Президента было 
ограничено. Через час гос
подин Звиад Гамсахурдиа 
встречался уже с  коллекти
вом производственного объ
единения «Элмавалмшенебе- 
ли». >

Вахтанг Л О М Т 4 Д З Е .

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ

В  соответствии с Законом 
Республики Грузия «О ста
тусе судей в Республике 
Грузия» Верховный Совет 
Республики Грузия постанов, 
ляет:

внести изменения и допол
нения в следующие законо
дательные акты  Республики 
Грузия:

I. В  Уголовный кодекс 
Республики Грузия, утверж
денный Законом Грузинской 
С С Р  от 30  декабря 1960 го
да (Ведомости Верховного 
Совета Грузинской С С Р , 
1961 г., № 1, ст. 10):

1. Кодекс дополнить стать
ями 1921, 1922, 1933 следую
щего содержания:

«Статья 1921. Вмешатель
ство в разрешение судебных 
дел

Воздействие в какой бы то 
ни было форме на судей или 
заседателей с целью воспре
пятствовать всестороннему, 
полному и объективному рас- 
смотрению конкретного дела

либо добиться вынесения не
законного судебного реше
ния —

наказывается исправитель
ными работами на срок до 
одного года или штрафом от 
трехсот до одной тысячи руб
лей.

Те ж е действия, совершен
ные с использованием слу
жебного положения. —  

наказываются лишением 
свободы на срок до трех лет 
или исправительными рабо
тами на срок от одного го
да до двух лет.

Статья 1922. Угроза  по 
отношению к судье или за
седателю

Угроза убийством по отно
шению к  судье или заседате
лю, насилием или уничтоже
нием имущества по отноше
нию к судье или заседателю, 
а равно к  их близким род
ственникам. в связи с  осу
ществлением судьей или за
седателем правосудия —  

наказывается лишен и е м

свободы на срок до двух лет 
или исправительными рабо
тами на тот же срок.

Статья 1923. Оскорбление 
судьи или заседателя

Оскорбление судьи или 
заседателя в связи с их дея
тельностью по осуществле
нию правосудия —

наказывается исправитель
ными работами на срок до 
одного года или штрафом до 
пятисот рублей».

2. Статью  2033 изложить 
в следующей редакции: 

«Статья 2033. Неисполне
ние судебного решения 

Умыш ленное неисполнение 
должностным лицом реше
ния, приговора, определения 
или постановления суда ли
бо воспрепятствование их ис
полнению —

наказывается штрафом от 
пятисот до тысячи рублей».

II. В  Кодекс администра
тивных правонарушений Рес
публики Грузия, принятый 
Верховным Советом Грузин

ской С С Р  15 декабря 1984 
года (Ведомости Верховного 
Совета Грузинской С С Р . 
1984 г., № 12. ст. 421):

1. Кодекс дополнить стать
ями 1731 и 1732 следующего 
содержания:

«Статья 173 '. Воспрепят
ствование явке в суд заседа
теля

Воспрепятствование долж
ностным лицом под каким 
бы то ни было предлогом яв
ке в суд заседателя для вы
полнения возложенных на 
него обязанностей —

влечет наложение штрафа 
в размере до ста рублей.

Статья 1732. Непринятие 
мер по частному определе
нию (постановлению) суда 
или представлению судьи.

Оставление долж и о с  т- 
ным лицом без рассмотрения 
частного определения (поста, 
новления) суда или представ
ления судьи либо неприня
тие мер к  устранению ука
занных в них нарушений за
кона, а равно несвоевремен
ный ответ на частное опре
деление (постановление) или 
представление —  

влекут наложение штрафа 
в размере до двухсот руб
лей».

2. В  статье 208 цифру 
«173» заменить цифрами 
«173— 1732».

3. В  части второй статьи 
2 52  цифры «173» заменить 
цифрами: «173— 1732».

4. В  части второй статьи 
262  после слов «частью вто
рой статьи 122» дополнить 
слова «статьями 173', 1732».

5. В  части первой статьи 
279  цифру «173» заменить 
цифрами «173— 1732».

III. В Уголовно - процес
суальный кодекс Республики 
Грузия, утвержденный З а 
коном Верховного Совета 
Грузинской С С Р  от 30 де
кабря 1960 года (Ведомости 
Верховного Совета Грузин
ской С С Р , 1961 г.. № 1, 
ст. 11):

1. В  части третьей статьи 
64. части пятой статьи *134‘ . 
Части третьей статьи 262 
слова «до тридцати рублей» 
заменить словами «до ста 
рублей».

2. Статью 231 дополнить 
пунктом 10 следующего со
держания:

«10) установление числа 
заседателей при рассмотре
нии дел по преступлениям, 
за совершение которых за
коном предусмотрено лише

ние свободы на срок более 
десяти лет».

IV . В  Гражданский про
цессуальный кодекс Респуб
лики Грузия, утвержденный 
Верховным Советом Грузин
ской С С Р  от 26  декабря 
1964 года (Ведомости Вер
ховного Совета Грузинской 
С С Р , 1964 г., №  36. ст. 662):

1. В  части второй статьи 
69, части второй статьи 75 
слова «до десяти рублей» за
менить словами «до пятиде
сяти рублей»;

2. В  части второй статьи 
119, части второй статьи 
156. части первой статьи 
167, статье 358, части пер
вой статьи 409  слова «до три
дцати рублей» заменить сло
вами «до пятидесяти руб
лей»;

3. В  части второй статьи 
159. частях третьей и седь
мой статьи 164, статье 166. 
части второй статьи 168 сло
ва «до тридцати рублей» за
менить словами «до ста руб
лей»:

4. В  части третьей статьи 
396 ' и статье 3962 слова «до 
десяти рублей» заменить сло
вами «до ста рублей».

Президент Республики Грузия 
----------А Х У І

Тбилиси.
15 мая 1991 года.

Звиад Г А М С А Х У Р Д И А .

Б Е С Е Д А  С П Р Е Д С Т А В И Т Е Л Я М И  
П А П Ы  Р И М С К О Г О

15 мая Президент Республики Грузия Звиад Гамса- 
хурдиа встретился с делегацией, направленной в Грузию 
Папой Римским. В составе делегации —  Его Высокопре
освященство, папский нунций в Армении и Грузии, пред
ставитель Папы Римского, архиепископ Франческо Кола- 
суонно, его Преосвященство Клаудио Гуджеротти, его 
Преосвященство Новации и отец ■Сакаианн.

Х р о н и к а
У киаз°м Президента Рес- 
эликн Грузия освобожден: 

велесиавд Тамаз Гурамо- 
отдолжности минист

ра торговли Республики IРУ* 
зия. согласно личному заяв-

САКИНФ ОРМ .

Состоялась теплая, дело
вая беседа, во время кото
рой стороны . отметили, что 
христианская религия духов
но связывает нас между со
бой, способствует- утвержде
нию на земле гуманности и 
человеколюбия, мира и про
гресса.

Его Высокопреосвященство 
Франческо Коласуонно от 
имени Папы Римского пере
дал господину Звиаду Гамса
хурдиа личный привет, свою 
поддержку, материальную и 
моральную помощь грузин
скому народу, переживающе
му тяжелые последствия 
землетрясения.

Папа Римский знает, отме
тил его представитель, по 
какому сложному и терни
стому пути идет сегодня Гру 
зия к достижению полной не-в 
зависимости, и что эту борь
бу возглавляет Звиад Гамса
хурдиа. Грузия известна в 
мире как страна с больши
ми и древними традициями,

одной из первых принявшая 
христиане т в о. Благотвори
тельное общество Италии
«Карита» готово оказать
Грузии духовную и матери
альную помощь в ликвида
ции последствий стихийного 
бедствия.

На встрече отмечалось, 
что Италия выражает готов
ность помочь Грузии также 
в подготовке грузинской мо
лодежи в высших учебных
заведениях. Е го  Высокопре
освященство Коласуонно вру
чил господину Звиаду Гам
сахурдиа присланную Папой 
Римским  медаль, выпущен
ную в ознаменование двенад
цатой годовщины папства
главы католической церкви.

Господин Звиад Гамсахур
диа выразил сердечную при
знательность за дорогой по
дарок и попросил гостя пе
редать Папе Римскому его 
большие симпатии к Иоанну- 
Павлу Второму, который се
годня является одним из са

мых, выдающихся духовных 
и политических деятелей, к 
мнению которого прислуши
вается весь христианский 
мир, слово которого имеет 
большой вес у  народов пла
неты. Президент Республики 
Грузия отметил также, что 
он душой близок к  Папе Р и м 
скому, хорошо его знает и 
уважает за его обширную 
деятельность.

Его  Высокопреосвященство 
Франческо Коласуонно пере
дал пожелание Ватикана, что
бы господин Звиад Гамсахур
диа лично встретился с  Па
пой Римским.

Господин Звиад Гамсахур
диа передал гостям книги о 
памятниках грузинской архи- 

. тектуры  и грузинских ико
нах.

САКИ Н Ф О РМ .

Н а  с н и м к е :  во время 
встречи с Президентом Рес 
публики Грузия господином 
Звиадом Гамсахурдиа.

Фото Гиви Кнквадзе 
и Серго Эдишерашвили.

Фотохроника
САКИНФ ОРМ а.

ВСТРЕЧА В ГРУЗИНСКОЙ ПАТРИАРХИИ

15 мая Католикос-Патриарх Всея Грузии, Святейший 
и Блаженнейший Илия Второй принял находящегося в 
нашей республике чрезвычайного представителя Папы 
Римского, архиепископа, Его Высокопреосвященство Фран
ческо Коласуонно и сопровождающих его лиц.

—  Меня радует, —  обра
тился с  приветствием к го
стям из Италии Святейший 
и Блаженнейший Илия Вто
рой, —  ваш приезд в Г р у 
зию. Ваше посещение —  зри
мое свидетельство того, что 
между двумя нашими церк
вами существуют дружеские 
традиционные взаимосвязи. 
М не вспоминаются встречи с 
Его Святейшеством Иоанном- 
Павлом Вторым. который 
отметил, что наши церкви — 
сестры, и эти добрые отно
шения и сотрудничество они 
пронесли через века.

Затем Святейший и Бла
женнейший Илия. Второй оз
накомил гостей с историей 
Грузинской х  р и стианской 
церкви, многовековой борь
бой Грузии за сохранение 
своей веры, земли, культу
ры. языка. В  этой борьбе 
церковь всегда была с наро
дом. и это обусловило пре
вращение ее в церковь нацио
нальную. которая вносит

свой вклад в усиление нацио
нального движения. Стремле
ние грузинского народа к 
свободе — это его естествен
ная историческая потреб
ность, ибо еще за несколько 
столетий до принятия хри
стианства Грузия была цар
ством со своим правлением, 
и яі верю, что под руководст
вом нашей национальной вла
сти. благодаря молитвам и 
благословению божию она до
стигнет заветной цели.

Его Преосвященство Ф ран
ческо Коласуонно отметил, 
что в Риме хорошо знают о 
решимости грузинского на
рода бороться за свободу и 
независимость и желают, 
чтобы это стремление прет
ворилось в действительность. 
Папа Римский молится за 
Грузию, за ваше лучшее бу
дущее.

Далее чрезвычайный пред
ставитель Папы Римского 
выразил Грузии  соболезнова
ние по поводу постигшего ее

стихийного бедствия. Като
лическая церковь стремится 
протянуть грузинскому наро
ду РУку помощи. С  этой мис
сией прибудут из Италии спе
циалисты. которые окажут 
помощь районам, пострадав
шим от землетрясения.

Святейший и Блаженней
ший Илия Второй и Ф ранче
ско Коласуонно обменялись 
памятными подарками.

В  беседе участвовалй мит
рополит Цхум-Абхазский Да
вид и епископ Маргветский 
Христофор.

*  *  *
Почетные гости из Италии 

осмотрели Сионский кафед
ральный собор, достоприме
чательности Тбилиси, при
сутствовали на мессе в го
родской католической церк
ви.

С А К И Н Ф О Р М .
*  *  *

Н а  с н и м к е :  во ьремя 
встречи с Католикосом - Па 
триархом Всея Грузни, С в я 
тейшим и Блаженнейшим 
Илией Вторым.

Фото Гиви Кнквадзе 
и Серго Эдишерашвили.

Фотохроника
С А К И Н Ф О Р М а .

т



Свободная Грузия 17 МАЯ 1991 г.

ЕДИНОДУШНАЯ ПОДДЕРЖКА
В  избирательную  комиссию 

но  выборам Президента

Рабочие и служ ащ ие Чо- 
хатаурской П М К  №  61 Строй. 
тресТа №  8 единодушно под
держивают кандидатуру Звиа. 
да Константиновича Гам са
хурдиа на пост Президента 
Грузии.

В  избирательную комиссию  
■о выборам Президента

Коллектив Чохатаурской 
первой чайной фабрики еди
нодушно выступает за кан
дидатуру господина Звиада 
Гамсахурдиа на пост Прези
дента. 110 рабочих и служ а
щ их фабрики письменно за
верили свою поддержку.

От имени коллектива
С У Л А Б Е Р И Д З Е .

В  Центральную  
избирательную  комиссию

Ахм етский  райотдел народ
ного образования и все педа
гоги района единодушно вы 
ступаю т за избрание Прези
дентом Республики Грузия  
достойного сына нашей нации 
господина Звиада Гамсахур 
диа.

Заведую щ ий Ахм етскнм  
роно Ч И Ч И А Ш В И Л И .

'• В  Центральную  
избирательную  комиссию

Коллектив А  х м  е тского 
производственного комбината 

ѵместпрома в составе 900  че
ловек принял единодушное

решение на выборах Прези
дента Грузии  26  мая І991  
года голосовать за господина 
Звиада Гамсахурдиа.

Директор комбината 
Ш А Ш И А Ш В Ш Ш , 

председатель профкома 
А И В А З А Ш В И Л И .

Грузинскому телевидению

Коллектив А  х м етского 
производственного комбината 
местпрома принял единодуш
ное решение —  на выборах 
Президента Грузии  26 мая 
1991 года голосовать за гос
подина Звиада Гамсахурдиа.

Директор комбината
Ш А В Ш И А Ш В И Л И .  

председатель профкома 
А И В А З А Ш В И Л И .

В  Центральную  
избирательную  комиссию

Трудовой коллектив А х - 
метского биохимзавода под
держивает кандидатуру гос
подина Звиада Гамсахурдиа 
на пост Президента Респуб
лики Грузия.

Директор О С К А Н О В .

Грузинскому  телевидению

Трудящ иеся Ахметского 
саженцевого хозяйства голо
сую т за кандидатуру госпо
дина Звиада Гамсахурдиа.

В  Центральную  
избирательную комиссию

Трудовой коллектив Ки- 
стаурского виноградарского

хозяйства Ахметского района 
единодушно поддержи в а е т 
кандидатуру Звиада Гамса
хурдиа  на пост Президента 
Грузии .

В  Центральную 
избирательную комиссию

Трудящ иеся Ахметского 
саженцевого хозяйства голо
сую т за кандидатуру Звиада 
Гамсахурдиа.

В  Центральную 
избирательную комиссию  

Республики Грузия

Душетский райсовет неза
висимого профсоюза работ
ников сельского хозяйства 
поддерживает кандидатуру 
господина Звиада Гамсахур
диа на пост Президента Рес
публики Грузия и желает 
ем у  успехов в его деятель
ности на благо Родины.

Председатель райсовета 
Нодар Т А Т У Н А Ш В И Л И .

Избирательной комиссии 
по выборам Президента 

Республики Грузи я

М ы . жители сел Кесало и 
Назарло Гардабанского рай
она, единодушно выступаем 
за то. чтобы Президентом 
Грузи и  был избран господин 
Звиад  Гамсахурдиа.

И С М А И Л О В  А .,  М А М Е 
Д О В  М ., А Л И Е В  М ., Г У  
Л А М О В  Г., А Б А С О В  В., 
С У Л Е Й М А Н О В  С ., В Е 
Л И Е В  Б . и другие.

С О З Д А Н А  Ф Р А К Ц И Я  
ПАРЛАМЕНТСКОГО МЕНЬШИНСТВА

Как известно, на состояв
шемся 14 мая очередном за
седаний первой сессии Вер
ховного Совета Республики 
Грузия неоднозначную ре
акцию законодателей вы з
вало заябление депутата Р о 
мана ГоЦиридзе о создании 
фракции парламент с к  о г  о 
меньшинства «Демократиче
ский центр». Свою позицию 
ее организаторы члены 
Верховного Совета от Н а 
родного фронта Грузии и 
избирательного блока «Де
мократическая Грузия» вы 
разили в оглашенной на сес
сии декларации этой ф рак
ции.

Вот что в ней говорится: 
Развитие политиче с  к и х 

процессов в Грузии  демокра
тическим путем, формирова
ние новых, самостоятельных 
структур  государстве и н о й  
власти и рациональное уп 
равление ими, утверждение 
политического плюрализма, 
искоренение унаследованных 
от прошлого авторитарных

форм управления, по нашему 
мнению, невозможно без де
мократизации власти, борь
бы  мнений, взаимного со
гласования позиций. Некри
тичное единодушие и отсут
ствие конструктивных разно
гласий приводят к вялости 
парламента и единомыслию. 
Н е  учитывая различных су 
ждений, нельзя нормально 
работать парламенту, при
нимать правильные и объ
ективные решения. Именно 
поэтому мы  считаем необхо
димым создание парламент
ской фракции меньшинства, 
организованное формирова
ние такой группы, которая 
свои взгляды и свою поли
тику в случае надобности 
противопоставит взглядам и 
политике большинства, для 
нее неприемлемым. Такого 
рода фракционная работа яв
ляется испытанной и эффек
тивной формой выработки 
разумной политики в циви
лизованных демократических 
странах.

Демократическая власть

способствует нахожд е н и ю  
общими силами наилучшего 
пути решения любого вопро
са. Степень демократичнос
ти той или Иной страны ска
зывается и в отношениях с 
оппозицией.

Создание оппозиционной 
фракции «Демократический 
центр» обусловлено полуго
дичными итогами работы 
Верховного Совета Респуб
лики Грузия и накопленным 
опытом. Она образована с 
целью организованного воз
действия на политику боль
шинства, защ иты  интересов 
меньшинства, а также кол
лективного формулирования 
и предъявления альтернатив
ной позиции.

Парламентская фракция 
как сложившаяся в органи
зационном отношении груп
па будет меньше зависеть от 
воздействия со стороны боль
шинства, чем отдельная лич
ность, а плодотворность пар
ламентской работы депута
тов. стоящих на одной пози

ции. и ее качество будут 
значительно выше в случае 
их скоординированных и со
гласованных действий, не
жели при индивидуаль н о м  
изложении и защите тех же 
взглядов.

Образование парламент
ской фракции будет способ
ствовать созданию благопри
ятных условий для сотруд
ничества партий и общест
венных организаций, дей
ствующ их внутри Верховно
го Совета и за его предела
ми, их подключению к зако
нодательной деятельности, 
более полному учету и за
щите интересов избирателей.

Основой будущей работы 
нашей фракции станут опыт 
парламентской деятельности 
демократических стран, со
блюдение принципов парла
ментской демократии, спра
ведливость и верховенство 
закона, уважение к инако
мыслию, верность собствен
ным принципам, отрицание 
популистских методов воз
действия на избирателей и

применение только честных 
приемов формирования об
щественного мнения.

Ф ракция всегда будет 
поддерживать рациональную 
й конструктивную позицию 
парламентского большинства, 
все его дельные начинания, 
оказывать содействие соз
данию жизненно важных для 
народа законоё и Проведе
нию их в жизнь.

Парламентская фракция 
«Демократический центр» —  
открытая в организационном 
отношении группа. В  нее мо
жет вступитё любой член  ̂
Верховного Совета Респуб
лики Грузия; разделяющий 
основные принципы фракции 
и принадлежащий к  партии, 
программа которой не нахо
дится в несовместимом про
тиворечии с принц и п а м и 
фракции.

Добавим, что декларацию 
подписывают депутаты Но
дар Натадзе, Эльдар Ш ен- 
гелая, Роман Гоциридзе, Да
вид Аревадзе, Давид Бер- 
дзенишвили, Паата Когуа- 
швили. Акакий  Бобохидзе, 
Анзор Сичииава, Тамаз Ди- 
асамидзе, Кукури  Чапичадзе, 
Гиви Лобжанидзе, Тедо Ни- 
нидзе.

С А К И Н Ф О Р М .

ПОСОЛ ТУРЦИИ В ГРУЗИИ
—  Дальнейшие взаимоот

ношения меж ду Турцией и 
Грузией  должны основывать-, 
ся на признании неизменно
сти  государственных границ 
между нашими странами, —  
заявил министр иностранных 
дел Республики  Грузия Геор
гий Хош тария в беседе с 
Чрезвычайным и Полномоч., 
ны м  послом Турецкой Р е с 
публики в С С С Р  Волканом 
Вуралом , который 15 мяя 
прибыл с визитом в Грузию .

М ин истр  подтвердил, что 
идея Президента Турции об 
углублении экономичес к  и х  
связей между^ Причерномор
ским и  странами в Грузии  
воспринята с одобрением. 
Грузи я  согласна принять уча
стие в таком  сотрудничестве 
в качестве независимой го су 
дарственной единицы.

Касаясь  вопроса прожи
ваю щ их в Турции  грузин и 
ж ивущ их  в Грузии  мусуль-, 
май, министр высказал по
желание, чтобы они в обеих 
странах обладали всеми пра
вами гражданства, в том чис
ле и  в сфере , религиозного 
вероисповедания.

Посол Турции со своей 
стороны  выразил соболезно
вание грузинскому народу по

случаю цроисшедшего недав
но в республике землетрясе-. 
ния, отметив, что правитель
ство его страны , министер
ство здравоохранения вскоре 
окажут помощ ь Грузии. При 
этом он вручил соответст-, 
вующее официальное пись
мо в адрес Министерства ино
странных дел. в котором кон
кретно указано о помощи, ко
торую окажет Турция пост
радавшим от землетрясения 
районам Грузии. В  ходе от
кровенной беседы обе сторо
ны неоднократно отмечали 
сущ ествующ ие между Грузи
ей и Турцией широкое взаи
мопонимание и плодотворные 
контакты. Кроме того, были 
затронуты вопросы  полити-, 
ческой ситуации в Абхазии 
и Самачабло.

Визит в Грузию  Чрезвы
чайного и Полномочного пос
ла Турции в Советском1 С о 
юзе продлится два дня\ За 
это время он встретится с 
Президентом Республ и к  и 
Грузия Звиадом Гамсахур
диа, Председателем Прави
тельства господином Тенги
зом Сигуа, представителями 
общественности республики.

С А К И Н Ф О Р М .

НЕ ОСТАВИМ В БЕДЕ ОДНИХ
По христианской заповеди, 

в горе люди забывают враж 
ду, мирятся, протягивают 
Друг другу  руку  помощ и. 
Видно, работники програм
м ы  Ц Т  «Время» и и х  идей
ные вдохновители не призна-, 
ю т этого. Первые же репор
таж и  о  землетрясении, про
исшедш ем в Грузии, сопро
вождались возмутительными 
комментариями. Если  судить 
по ним , то от землетрясения 
пострадали лишь жители осе
тинской национальности в по
селке Джава. В  других се
лах  Самачабло будто ничего 
и не произошло. 5  мая «Вре 
мя» вообще дошло до абсур
да, подчеркнуто передав ре
портаж  сперва из так назы 
ваемой Ю жной Осетии и лиш ь 
затем  из других районов Г р у 
зии. В се  делается для того, 
чтобы  разделить Грузию  и 
бы вш ую  Ю го  - О сетинскую  
А О . Делается это явно под 
диктовку главарей советской 
империи.

И  это тогда, когда грузин
ский народ и его подлинные 
друзья предпринимают не
вероятные усилия. чтобы 
ликвидировать последствия 
стихийного бедствия, помочь 

. оказавшимся в беде людям.
В  большой колонне авто

машин, которая была отправ. 
лена из Сагареджойского 
района в Сачхерский, нахо
дился и наш  грузовик с 45  
ящ иками продуктов, собран
ных патардзеульцами.

Это не все. М ы  можем 
обеспечить ж ильем  несколь
ко семей, командировать в 
районы, пострадавшие от зем
летрясения, специа л ь н у  ю 
строительную  бригаду, ока- 

•зать другую  посильную по
мощь.

Ги ви  О Н А Ш В И Л И , 
директор Патардзеуль- 
ского овцеводческого хо
зяйства Сагареджой
ского района.

Международный 

семинар политологов
В  столице Грузии открыл

ся международный политоло. 
гический семинар. В  его ра
боте участвуют представите
ли консервативного крыла 
республика н е к о й  партии 
С Ш А . члены Верховного Со
вета Республики Грузия, 
представители правительст
ва и М И Д а республики.

Сопровождающий амери
канскую  делегацию народный 
депутат С С С Р , секретарь 
межрегиональ н о й  депутат
ской группы Аркадий М ура
шов отметил, что это —  
восьмой подобный семинар, 
и он впервые проводится в 
Грузии. В  центре внимания 
его участников —  вопросы, 
связанные с функционирова
нием политической системы 
С Ш А . Однако главная тема 
включает в себя и ряд дру
гих, к  примеру, разделения 
властей, лоббизма, налого
вой системы, деятельности 
политических структур  внут
ри парламента.

Вы ступая на открытии се
минара. руководитель аме
риканской делегации, прези
дент фонда свободного кон
гресса Пол Вайрик, в част
ности. говорил о готовности 
своих соотечественников, к 
изысканию путей и возмож
ностей взаимовыгодного со
трудничества с Грузией. К  
сожалению, признал он, мно
гим  из них пока мало что 
еще известно о вашей рес
публике, ее истории, религи
озных традициях, устремле
нии ее народа к независимо
сти. Здесь надо принимать 
во внимание и не столь мно
гочисленную и влиятельную 
грузинскую  диаспору в С Ш А , 
и  общеизвестную аполитич
ность простых американцев, 
для которых на первом пла
не прежде всего своя семья, 
личная жизнь. И  все равно 
в С Ш А  растет число людей, 
которые выступают за ока
зание на правительственном 
уровне моральной, практиче
ской поддержки республи
кам, в том числе Грузии , бо
рю щ имся за свою независи
мость.

С А К И Н Ф О РМ .

Я # # # # # * # # # # # # # # * * # # # # # # # # # # # #

И д е т  п о м о щ ь  
в г о р  ы

Почти на триста тысяч рублей продуктов питания, 
спальных принадлежностей, спортивной обуви, палаток со
брали и отправили пострадавшим от землетрясения в Сач- 
хере, Амбролаури, Они, в села этих районов работники 
республиканского объединения «Грузкультспорттовары* 
н штаба гражданской обороны Грузии.

—  Такую  помощь наш коллектив, —  сказал руково
дитель торгового объединения Тамаз Даушвили, —  будет 
оказывать населению пострадавшего региона постоянно.

Н а  с н и м к а х :  в село Псори Онского района достав
лена гуманитарная помощь; один из тех, кто пережил 
трагедию в горах; в Амбролаурском  аэропорту.

Ф ото Серго Эдишерашвили.
Фотохроника С А К И Н Ф О Р М а .

К А К  ГРУЗИНСКИЙ САМИЗДАТ ОТСТАИВАЛ 
ИНТЕРЕСЫ НАЦИОНАЛЬНОГО МЕНЬШИНСТВА

НА СЛОВАХ ОДНО, НА Д Е Л Е -Д Р У Г О Е  (ТРАГЕДИЯ ЦАЛКСКИ Х ВЕРУЮ Щ ИХ)
В  поселке Цалка стоят 

две церкви —  большая и ма
ленькая. До 1938 года оба 
храма действовали. В  1937-м 
цалкского священника аре
стовали, прекратились и  бо
гослужения. Потом большой 
храм , построенный в 1915 
году ‘на пожертвования ж и 
телей Цалки, отдали колхозу 
под зернохранилище (тогда 
в Ц алке  ^ считы валось 160 
дворов, сейчас —  1.500).

У ж е  лет двадцать, 'к а к  
прислали нового священника, 
и действует маленькая цер
ковь, но сегодня она не удо
влетворяет потребности мно
гочисленного прихода. В  рай 
оне 2 5  сел, где проживает 
38, ты сяч православных гре
ков. Ввиду  того, что дейст
вую щ ей церкви не было ни 
в* одном из сел в на весь 
район был только одни свя
щ енник, в 1961 году верую 
щие решили написать заяв
ление с требованием открыть 
большой храм . Текст заяв
ления составленного ж ите

лем Цалки Иваном Гурджие
вым, послали на имя Косы 
гина. Несмотря на то, что 
под заявлением стояло очень 
много "подписей, ответа на 
него не дождались. Жители 
решили с  таким  Же требова
нием обратиться в райис
полком. Получив отрица
тельный ответ, народ сам 
открыл врата большого 'хра
ма. В  1966  году милиция 
арестовала и оштрафо в а л а  
за это несколько человек.

Но верующ ие не отступи
ли. В  1974 году собрали 
уже три тысячи подписей. 
На имя Косы гина отослали 
заявление за подписью 1.385 
человек, а требование, под
писанное 1.500 верующими, 
лично вручили патриарху 
Грузии. И  все же ответа не 
последовало.

Спустя некоторое время 
меня, жителя села Буниака- 
ла Даниэля Ираклиевича 
Чикнизова, и ж ителя поселка 
Палка Диониса Айдинова.

вызвали к  следователю К Г Б  
и потребовали написать объ
яснительные по поводу трех 
тысяч подписей, собранных 
нами. Тогда же в грузинской 
газете «Ахалгазрда комуни- 
сти» была опубликована ста
тья, где меня критиковали 
за сбор подписей и строи
тельство церкви, которую  
по приказу председателя Де- 
лавери, прокурора Попова, 
начальника милиции Сабу- 
гасова и второго секретаря 
райкома Габриэлова буль
дозеристы превратили в раз
валины.

Следует отметить, что 
кладбищ е, на котором мы  
возвели церковь, огорожено 
каменной стеной и к о л х о з  
не принадлежит. Я  уж е на
ходился под арестом, когда 
узнал, что моя дочь бросила 
под бульдозер своего ново
рожденного ребенка, увидев, 
как рушат церковь. Потом 
арестовали и ее. М еня вско
ре освободили, а дочь пере

правили в тбилисскую тюрь
му. К  счастью, суд ее оп
равдал. Кстати, построенную 
мной церковь разрушали 
дважды —  в 1972 и 1973 
годах.

В  1975 г. я снова собрал 
1.617 подписей и с тем же 
требованием отправил в М ос
кву на имя  Косыгина. К 
письму прилагался снимок 
большого храма. Москва пе
реслала наше требование в 
Совмин Грузии, на имя 
О. Черкезия, оттуда оно по
пало в отдел по делам церк
ви и религии, затем пере
слали в Цалцский райис
полком с просьбой разобрать
ся и дать мне официальный 
ответ. Но вместо ответа по 
существу я услыш ал от пред. 
седателя райисполкома Г. К. 
Курсанова только угрозу: 
«Ко мне можешь не прихо
дить, ваше дело передано в 
прокуратуру». Прокурор по
ручил расследовать дело на
чальнику милиции и допро

сить всех людей, подписав
ш ихся  под заявлением. Если 
бы  кто-нибудь из них отка
зался от своей подписи, ему 
должны были устроить оч
ную  ставку со мной. Но ни
кто не отказался.

Н е  могу не рассказать о 
том, как 28 августа 1974 
года, в день Святой Марии- 
Богородицы, начальник ми 
лиции Н. Сабугасов с по
мощ ью  других сотрудников 
увез в психиатрическую 
больницу Бедиани мою дочь, 
верую щ ую  женщ ину А лек 
сандру Калайчеву, мать пя
тилетнего ребенка (с мужем 
она разошлась на религиоз
ной почве). Там  ее держали 
15 дней.

Недавно моим делом за
интересовался грузинский 
писатель о -иад  Гамсахурдиа. 
Он обратился с письмом в 
Цалкский райисполком, по
просив разъяснить, почему 
не выполняется требование 
верующих об открытии боль
шого храма. Г. К . Курсанов 
ответил ему, что «открытие 
церкви покажет плохой при
мер другим  селам». Кроме 
того, назвал меня религиоз
ным  фанатиком и заявил, 
что все просьбы и требова
ния напрасны.

Говоря «о плохом приме
ре», Курсанов лгал. Ж ите

ли других сел никак не мог
ли потребовать открытия 
еще одной церкви, знал, что 
на 25 сел района всего один 
священник, которому не под 
силу проводить богослуже
ние в трех церквах. Это было 
известно Курсанову.

По поводу открытия боль
шого храма, разрушения по
строенной мною церкви и 
помещения моей дочери в 
психиатричку мы посыла
ли заявления: Косыгину
(1973 г.). Подгорному (01. 
10- 73  г.. 24 . 07. 74 г.), в 
М осковский комитет народ
ного контроля (30. 09. 73 г., 
05. 05. 74 г.), в редакцию 
«Человек и закон» (1973 г.). 
Генеральному проку р о р  у 
С С С Р  Руденко (1973 г.) 
и т. д.

Адресаты  либо не отвеча
ли, либо отделывались отве
тами не по существу. Моя 
дочь в 1973 г. послала пись
мо в О О Н . где рассказала о 
том. как ее насильно поме
стили в психиатрическую 
больницу.

9  сентября с. г.* я вновь ( 
обратился к  тов. Косыгину 
с заявлением по тому же 
вопросу. Кроме того, пись
мо подобного содержания от
дельно послала наша общи
на во главе с председате
лем церковного совета А

Манушаровым. Ответа опять. 
таки нет. На наше справед
ливое требование никто не 
реагирует, несмотря на все 
старания. Таким образом, 
можно открыто говорить о 
нарушении советского зако
на, который гласит^ что ес
ли собираются около 25  ве
рующих, они вправе требо
вать у правительства предо
ставить им храм либо дру
гое помещение для богослу
жения. Но это, видимо, 
только на бумаге, жизнь по
казывает, что верующие в 
нашей стране лишены всяких 
прав. В  стране, конституция 
которой провозглашает сво
боду совести и слова! Впро
чем. когда на словах одно, 
а на деле —  другое, иного 
отношения ждать не прихо
дится.

Даниэль Ч И К Н И З О В .

Вместе с Даниэлем Чин 
низовым за решение этой 
проблемы боролся Мераб 
Костава .. Это письмо тоже 
было написано при его не 
посредственном участии и 
опубликовано в редактируе 
мом Звиадом Гамсахурдиа 
нелегальном журнале «Са- 
картвелос моамбе* («Вест
ник Грузии») І9 . 11. 1976 
года. М  2.

Телеграмма сочувствия
М ы, месхетинские турки, 

проживающие на Украине, 
просим вас опубликовать в ’ 
газете «Свободная Грузия» 
наши слова сочувствия, вы 
шедшие из глубины души, в 
связи с постигшим вас не
счастьем —  землетрясением 
в Грузни.

С  уважением к  вам 
М ухаммад  И З З А Т О В , 

председатель областного 
комитета в с е  союзного 
общества «Ватан» мес- 
хетинских турок по До
нецкой области.

Дни тревоги 
нашей

Сюда, в Кутаисский регио
нальный штаб по ликвидации 
последствий землетрясения, 
стекается помощь пострадав
шим со всей Грузии и из-за 
ее пределов. Здесь она раз
бирается и направляется по 
конкретным адресам,

В  кабинете члена штаба 
Серго Куртанидзе настоящая 
запарка: ни на минуту не 
смолкают телефонные звон
ки. то и дело включается ра
ция, входят и выходят лю
ди с бумагами в руках. На 
их изучение у него явно не 
хватает времени, а потому 
сами посетители коротко 
объясняют суть, впрочем, 
почти у всех одно дело — 
узнать, куда везти груз.

РазмИк Мартиросян, води
тель из армянского города 
Кумайри, в прошлом Лени- 
накана. привез сюда одежду, 
продовольствие, палатки, ме
дикаменты. Он пережил го
ре, он видел человеческую 
боль, наверное, оттого он так 
немногосл о в е н .  «Когда в 
Армении случилась беда, 
грузины были рядом. О  чем 
еще говорить?». Размик уточ
няет маршрут, еще какие-то 
детали и уходит. Скорее все
го, мы  никогда не встретимся 
с ним, как, впрочем, и с ты 
сячами других, совершенно 
безвестных людей, столь близ
ко к сердцу принявших слу
чившуюся в Грузии траге
дию, однако их сострадание 
вселяет в нас надежду.

Наконец-таки Серго Кур 
танидзе урывает свободную 
минуту и продолжает прер
ванный с нами разговор.

—  Помощь идет не толь
ко из Грузии, но и из-за ее 
пределов, из многих стран. 
В  частности, прибыла колон
на автомобилей из Турции. 
Она привезла продовольст
вие, товары первой необхо
димости. Как стало извест
но, деятельную помощь го
това нам оказать Франция. 
Отозвались на случившуюся 
беду. Израиль, С Ш А . Ш вей
цария. Совсем недавно из 
Азербай д ж а н а  получили 
строительные материалы, па
латки, продовольствие. Из 
Прибалтики прислали в зо
ну бедствия медикаменты, 
домашний инвентарь...

Т ут  наша беседа вновь пре
рывается, включается рация. 
Говорят из Они, просят вы 
делить дополнительно палат
ки и продовольствие для сел 
Цедиси и Кведиси. Что ж, 
здесь идет настоящая рабо
та, от слаженности которой 
зависят конкретные челове
ческие судьбы.

А  наш путь лежал дальше. 
М ы  посетили медицинские 
учреждения Кутаиси, куда с 
первых же часов трагедии 
стали поступать пострадав
шие. И в автозаводской. 
№ 1 городской, республикан- 
ско - клинической больницах 
мы беседовали с. врачами, 
видели и самих людей, пере
живших землетрясение.

Были у  нас в Кутаиси 
встречи с рабочими автозаво
да. 11 они говорили о помо
щи, о том. что сегодня всем 
нам необходимы твердость, 
сила духа, что все их помыс
лы и дела с теми, кто пере
жил бедствие.

Вахтанг К И К Н А Д З Е ,
Вахтанг Л О М Т А Д З Е .

Спец. корр. «СП*.



17 МАЯ 1991 г.

Д, Я ПОДДЕРЖИВАЮ 
А М С А Х У Р Д И А !

.дствами массовой ин- 
ции Советского Союза 
тся такое впечатление, 
восстала вся демокра
т а .  И  действует еди- 
«демократи ч е с  к и й »  
против первого Прези- 
Грузии. Даже прозви- 
лВ ему «ласковое» —  
т окрестив этим же 

м ' і , Все национальное 
ние, стоящее за его 

Теоретическую ос- 
позиции грузинской 

кратии» создают люди, 
ллетиями стоявшие у 
[ла власти. Директора, 
истраторы и бывшие 

действительные пред- 
гели верхушки грузин- 
отделения К П С С . а 

•е с ними определенная 
интеллигенции, за по- 

іие десятилетия до- 
іая прочного социаль- 
положения в морально 

іживше м с  я обществе, 
отря на это, а точнее 
эаз поэтому, заявляю, 

поддерживаю Гамса-
іа.
ним из главных моти- 
оформивших мое отно- 

естественно, кроме 
ния к  нему как лично- 

политику, гуманисту, 
іу и глубокому мысли- 
является и крайне тен- 
»зная позиция россйй-
інтеллигенции. Никто 

нашем движении и не до
мысли о том, что 

лше деятели любого 
(как коммунисты, де- 
ы, так и  патриоты 

.„) способны к осозна- 
■ЙЩействительности, в  от- 

от деятелей Армении, 
•взывали никого при- 
плачевные для Грузии 

ізультаты  брест-литовско- 
и карского сговоров, 
(ствие которых Грузия 

ась разделенной меж- 
юедними государства- 

и встал вопрос самого ее 
:т8ованйя. М ы  не ста- 
территориального воп- 
М ы  серьезно не стави- 
іпроса восстановления 
:ных прав грузин, дис- 
нированных в нацио- 

юм отношении и в ре- 
•ате вышеуказа и н ы х
ров оказавшихся «гра- 
:ами» .других государств.

движение ставило и 
т целью восстановление 
арственности Грузии в 

внешних границах и ут- 
дение демократического 
д. В  ответ м ы  услыш а- 
•крик «Грузия —  малая 

ия!» Н а  политическую 
А . Сахаров и его ок

не вынесло проект на- 
ільно - территориально- 
ереустройства С С С Р , 
оно которому «само
дельными независимы- 

«союзных» республик, 
м вались . созд э н н ы е  
евиками автон о м и и. 

р империи ставил их 
свое прямое правление, 
хсийская демократия 
іяла упавшее было зна- 
Ленина— Сталина. Сто
ики Сахарова и Горба- 
развернули ожесточен- 
травлю и так растоп- 

юй их предшественннка- 
Грузии. Именно этим 
шла свое истинное лицо 
тика перестройки. И, 

свое лицо, истинную 
выявила и российская 

лЛигенция...
Живительные вещи про- 
дят ныне. Грузины , на- 
:ер, говорят о суверени- 
и обособлении. А  ведь 

же просили войти в со- 
Российской империи 
Бориса Годунова, а

принял их Павел I. К  тому 
времени число их сократи
лось с четырех миллионов до 
700 тысяч, и они попросту 
могли исчезнуть с этногра
фической карты. Этого не 
произошло потому, что после 
вхождения в российское ге
нерал . губернаторство рус
ские стали защ ищ ать грузин 
от истребл е и и я персами, 
турками и чеченцами. И  
численность их возросла до 
прежнего уровня.

Стоит, наверное,, сказать 
о том заблуждении —  каса
тельно исконных земель, ко
торые постоянно присутству
ют в межнациональных спо
рах. Н ауке  известно, что та
ких, навечно закрепленных 
земель и территорий, не су 
ществует. Каж дому этносу 
отведен определенный ис
торический срок, в пределах 
которого его территория мо
жет и измениться. Все. как 
говорится, течет, и ничто не 
вечно под луной». (Лев Г у 
милев, «В  Горбачеве я ви
ж у Августа» , «Союз» № 18 
(70) май 1991 г., с. 14).

Даже сын Гумилева и А х 
матовой, сам крупный исто
рик Лев Гумилев, восприни
мает нас не то за мертвых, 
не то за умирающих, «за
быв» прошлое своей же стра
ны, выносит приговор: гру
зины н е б л агодарны, на
падая на спасителей, теряют 
под влиянием космических 
сил территорию. Увы , наши 
предки из-за крайне небла
гоприятных обстоятель с т в 
вынуждены были искать со
юза с  единоверным соседом, 
который на протяжении X I X  
— X X  вв. разруш ил все
формы нашей государствен
ности, растоптал нашу куль
туру, разграбил и разрушил 
святыни, депортировал ко
ренное население и заселил 
страну иноземцами.

Историч е с  к  и й экскурс 
«вклада» многих русских об
щественных деятелей, к  со
жалению, свидетельствует о 
том, что среди несших добро 
Грузии всего лишь несколь
ко имен, и в этом списке нет 
глубоко почитаемых нами за 
талант и творчество Пуш ки
на, Лермонтова, Тютчева, 
Грибоедова, Достоевского... 
А  сегодня потомок Гумиле
ва и Ахматовой выводит нас 
агрессивными глупцами. Что 
же касается территории, то 
Цхинвали так же, как С уху 
ми, Батуми,- Телави и Ахал- 
калаки, является одним из го
родов Грузии  —  родиной 
грузин. Следует четко ска
зать. что одним из основных 
препятствий процессу ста
новления демократического 
строя в Грузии  является, 
как ни странно, позиция 
российских демократов. Оп
поненты усердствуют, ут
верждая о подавлении оппо
зиции в Грузии. Должен за
метить, Грузии  на полити
ческой карте мира пока нет. 
Сущ ествует единый Совет
ский Союз. А  в этом госу
дарстве оппозицией нашему 
движению представлены та
кие газеты и журналы, как 
«Московские новости», «Со
юз», «Новое время», «Ком
сомольская правда», не го
воря о «Правде», «Извести
ях» и т. д., и т. п. Так, на
пример, доверенное лицо 
одного из наших кандидатов 
в президенты В. Адвадзе, 
известный писатель Ч. Ами- 
рэджиби, в статье «Талант—  
единственная власть», опуб
ликованной после нашумев
шего республиканского ре
ферендума в «Литературной

газете», пишет буквально 
следующее: «Французская
газета- «Фигаро» задала мне 
вопрос: не думаете ли Вы , 
что советская литература, 
настоящая художественная 
литература, ушла в подполье? 
Она не ушла, просто сейчас 
время, когда литература дол
жна отвечать на повседнев
ные вопросы...

Авторитет нашей «Лите
ратурной газеты» можно у к 
репить только одним путем—  
реагировать на все очень 
порядочным и академичным 
тоном».

«Когда погиб Мераб Ма- 
мардашвили, известный все
му миру философ, запаз
дывал самолет, к нему по
дошли какие-то подонки и 
начали упрекать в том, что 
он не поддерживает Гамса
хурдиа, с ним случился сер
дечный приступ, и он умер, 
я считаю, что его убили...».

«Л.Г.» № 15 от
17. IV . 91 г. стр. 9. Под
черкнуто мною —  Г . М .). 
Крупный советский писа
тель, грузин по националь
ности, даже после референ
дума Грузии, когда народ 
высказал свое стремление к 
независимости, распростра
няет легенду, порочащую 
правящий блок. После пуб
ликации прошел почти ме
сяц, но он даже не привле
чен к  ответственности за 
клевету. А  ведь в любом 
правовом государстве он бы 
отвечал перед судом?

Подобным же образом со
ветские средства массовой 
информации усердствуют в 
создании образов новояв
ленных лидеров —  в опеке 
то Адвадзе, то Кулумбегова, 
то Гудава, то Ардзинба, то 
Нанеишвили, то Чехоева, то 
Чантурия, то Амирэджиби. 
«Демократическая» оппози
ция в Грузии  имеет рупором 
всесоюзную прессу, издате
ли которой ратуют за союз
ный договор и за «самооп
ределение» автономий Гру 
зии. Смы сл  наших устрем
лений —  возрождение неза
висимой Грузии, установле
ние тесных, подлинно дру
жественных связей с сосед
ними странами. Осажденная 
сахаровцами, гумилевцами, 
горбачевцами, российскими 
«патриотами» и полозковца- 
ми страна объявила бой Гру 
зии, поддержку осаждаю
щим, к  сожалению, оказыва
ют группа «элитарной» ин
теллигенции, экстремисты, 
стремящиеся реализо в а т ь 
конституцию Сахарова не
редко в союзе со случайны
ми, ищущ ими славы лицами.

Целостность и независи
мость сегодняшней Грузн и —  
основа ее демократического 
развития, стремление к  до
стижению эгой цели —  пре
дельно ясно выражены в де
ятельности и политике Звиа
да Гамсахурдиа, человека, 
собственной волей отрезав
шего путь к  отступлению. 
Его демократичность под
тверждена назначением все
общих прямых выборов Пре
зидента Грузии  всего лишь 
через месяц полтора после 
его избрания Верховным Со
ветом.

Гамсахурдиа еще раз не 
устрашился поставить под 
вопрос свой авторитет, веря 
в волеизъявление народа, в 
правильность избранного пу
ти.

Да. я голосую за Гамса
хурдиа!

Георгий
М А Р Д Ж А Н И Ш В И Л И .

К т о  о х р а н я е т  
кандидата в Президенты?

В М В Д  Республики Гр у 
зия поМупгіла информация о 
том, что в гіервых числах мая 
на тбилисских улицах появи
лась легкойая машина с рос
сийскими, конкретно, с  со
чинскими госномерами, и в 
ней находится вооруженные, 
явно иногбродние лица.

Министерство, естествен
но, заинтересовалось данным 
фактом и провело оператив
ные мероприятия для выяс
нения личностей неизвест
ных. целей их приезда в Гр у 
зию и адреса проживания.

Милицией установлено, что 
они проживают в Институте 
экономики А Н  Грузии, в ра
бочем кабинете директора 
этого института, кандидата 
в Президенты Республики 
Грузия Валериана Адвадзе, 
который на время выборов 
представляет штаб-квартиру 
его избирательной комиссии.

Для выяснения личностей 
указанных неизвестных 11 
мая, приблизительно в 14 ча
сов, в Институт экономики 
прибыли руководящие работ
ники М В Д  и несколько со
трудников. Сказав директо
ру  института, кандидату в 
Президенты Грузии  господи
ну Валериану Адвадзе, что в 
его штаб-квартире находятся 
неизвестные, у  которых име
ется огнестрельное оружие, 
потребовали объяснить, кто 
они такие.

Господин Валериан Адва 
дзе ответил, что это сотруд
ники милиции, члены одно
го из московских кооперати
вов. которые по договору ох
раняют его как кандидата в 
Президенты.

Работники милиции попро
сили, чтобы вышеупомяну
тые граждане прошли с ни
ми в М В Д  для выяснения их 
личностей, на что В. Адвадзе 
ответил категорическим от
казом.

Сотрудники милиции до 
поздней ночи тщетно пыта
лись убедить господина Ва 
лериана Адвадзе в том. что их 
требование законно, что не
обходимо установить лично
сти приезжих и это никак не 
задевает ни его достоинства 
как кандидата в Президенты, 
ни чести этих людей.

За  этот период в штаб- 
квартире собрались члены из
бирательной группы господи
на Валериана Адвадзе. ко
торые начали защищать при
езжих и категорически от
вергли требование о том, 
чтобы они прошли в М В Д . 
Спустя некоторое время в 
штаб-квартире появились и 
члены «Мхедриони».

Позднее для переговоров 
с господином Валерианом 
Адвадзе и другими присут
ствовавшими там прибыли 
министр внутренних дел Ди- 
лар Хабулиани, заместитель 
министра Роман Гвенцадзе и 
начальник городского Управ
ления внутренних дел Григол 
Ш ониа. Несмотря на их убе-

МИНИСТРУ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ СССР 
ГЕНЕРАЛ-ПОЛКОВНИКУ Б. К. ПУГО

дительные разъяснения, что 
приезжие должны пройти в 
М В Д , В а л  ериан Адвадзе 
вновь категорически отказал
ся. Когда же ему объяснили, 
что их принудят пойти, чле
ны избирательной группы 
заслонили собой двери ком
наты отдыха В. Адвадзе, что
бы работники милиции не 
смогли увести неизвестных.

Сотрудникам внутренних 
дел пришлось применить си
лу, чтобы доставить москов
ских «гостей» в прокурату
ру. Там  их попросили предъ
явить удостоверения лично- 
ности. «Гостями» оказались: 
старший группы, майор ми
лиции М ихаил Петрович 
Максимов, старший лейтенант 
милиции Валерий Владими
рович Канакин, лейтенант 
милиции Александр Викто
рович Придиус. А  Александр 
Владимирович Ю рин предъ
явил военный билет, скрыв, 
что является сотрудником 
милиции, но из М осквы  под
твердили. что он лейтенант 
милиции и тоже работает в 
Управлении Московского у г
розыска. У  них обнаружено 
табельное оружие, пистоле
ты.

Они сообщили, что явля
ются сотрудниками Москов
ского управления угрозыска 
М В Д  С С С Р , членами коопе
ратива при этом управлении, 
который занимается охраной 
частных лиц. (Уж е установ
лено, что при М У Р е  такого 
кооператива не существует). 
Сказали, что через посред
ника заключили договор с 
Валерианом Адвадзе, но при 
этом не предъявили оригинал 
или копию договора, не ока
залось у  них и командиро
вочных удостоверений, к то
му же, они не сообщили, как 
это принято, о своем приез
де в органы внутренних дел 
Грузии.

По заявлению начальника 
М У Р а . вышеуказанные сот
рудники должны были выпол
нить задание в Республике 
Грузия по поручению началь
ника Главного управления 
М В Д  С С С Р , о чем не было 
ничего известно самому на
чальнику М У Р а .

Дежурный М осковск о г о  
М У Р а  заявил по телефону 
представителю нашего мини
стерства. что в М В Д  С С С Р  
такие сотрудники вообще не 
числятся. Возможно, они яв
ляются сотрудниками К ГБ , 
которые, по оперативным со
ображениям. прикрываются 
фальшивыми удостоверения
ми М У Р а . что весьма часто 
встречается в практике пред
ставителей этой организации.

Ответ на этот и другие во
просы даст следствие. В  про
куратуре возбуждено уголов
ное дело.

Пресс-центр М В Д  
Республики Грузия.

«Сакартвелос Республика».
14 мая 1991 года.

З А Я В Л Е Н И Е
Главного комитета Национального фронта 

Радикального союза Грузии

19 мая 1991 года в Тби
лиси в здании бывшего кино
театра «Космос» (пр. Цере
тели, 119). проводится IV  
чрезвычайная конференция, 
посвященная выборам Прези
дента Республики Грузия.

Представительство регио
нальных организаций Нацио

нального фронта Радикально
го союза Грузии  определено 
тремя делегатами.

Регистрация делегатов про. 
изводится с 8  до 11 часов 
19 мая 1991 года.

Главный комитет Нацио
нального фронта Ради
кального союза Грузии.

АЙДЖЕСТ В СВОБОДНОМ ИЗЛОЖЕНИИ
Желаю тебе успеха, —

!тст в о в а л  Президент
Р  своего бывшего ІІред- 
теля Совета Министров 
олая Рыжкова, когда тот 

_Щил ему после перво- 
^кого митинга на Крас- 

■уощади, что согласился 
^движение своей канди- 

на пост Президента

Іактически месяц, остав- 
я до выборов Президен
тски, будет, видимо, на- 
н яростной борьбой 
Датов на этот высокий 
оликанский пост. И  со- 
отвенно эта тема посто- 
присутствѵет на странн- 
азет.
ндидатура номер один—

!Р Ельцин, и в этом нет 
нии Немалую конку- 
ю нынешнему главе 
вного Совета Р С Ф С Р  
доставить Н. Рыжков

ІЬакатин. Кстати, про- 
нувшее сообщение о 
что Последний отказы- 
1 от борьбы за прези- 

<Ии пост, не подтверди- 
Ьонкуренция за право
первым руководителем 

обещает быть острой. 
й йп Д ,ВНачале казалось, что 
з и м  ° ° Т0М* будет Пре- том России, практиче- 

Решен —  считали им 
о Бориса Ельцина.
°Дня же многое будет 
? ь ° т тактики предвы- 
й борьбы кандидатов на 
президента. Не исклю- 

что постепенно один 
"•им. здраво оценив си- 

они будут выходить 
’езидентской гонки, «от- 

голоса своих сторон- 
кому-то одному из 

’лее достойных, на их

хотя

взгляд, конкурентов Ельци
на.

Грузии, конечно, далеко 
небезразлично, кто будет 
Президентом России, ибо от 
того, на каких позициях сто
ит твой сосед и какую поли
тику он проводит, в немалой 
степени зависит и твоя по
литическая стратегия.

Практически все москов
ские и центральные іазеты  
уделили немало места пресс- 
конференции Н. Рыжкова, 
который высказал на ней 
свою позицию, которая, судя 
по всему, и станет основой 
его будущей предвыборной 
платформы.

Н . Ры ж ков свое решение 
бороться за пост президента 
определил так: «Если бы я 
видел, что Россия на подъе
ме, я бы  еще подумал, стоит 
ли мне ввязываться в борь
бу... А  сегодня обстановка 
такова, что как гражданин я 
считаю: стоять в стороне не
допустимо». И  потому в 
борьбу «ввязался», сообщив 
журналистам., что он против 
частной собственности на 
землю, и не спешил бы с 
приватизацией жилья. Н. 
Ры ж ков  также отметил, что, 
если он станет президентом, 
то будет следовать идеям пе
рестройки, которую провоз
гласил в апреле 1985 года 
М . Горбачев, но от которых 
он потом, по его мнению, ото
шел. И  здесь, видимо, одно 
из слабых мест его програм
мы, ведь он мог следовать 
этим целям довольно дли
тельное время, возглавляя 
правительство С С С Р .

Так  что. если Президентом 
России  станет Н. Рыжков, 
придерживающийся в общем-

то чисто социалистической 
ориентации и заверивший, 
что он верит в победу, хоро
ш о это будет для Грузии или 
не очень? Вопрос риториче
ский, если учитывать, что 
слова советских политиче
ских деятелей далеко не всег
да совпадают с их практиче
скими делами.

Как известно, ленинградцы 
должны решить вопрос о пе
реименовании своего города, 
и, если это произойдет, ле 
нинградцами они называть
ся больше не будут. Профес- 
тор М Г У  С. Калтахчан вы
сказал со страниц «Правды» 
по этому поводу возмущение 
и предупредил горожан: «Не 
только история; но и живу
щие ныне советские люди не 
простят глумления над па
мятью наших дедов и отцов, 
открывших новую эру в ис
тории человечества». Про
фессор считает, что город 
этот принадлежит всему со
ветскому народу и горожа
не не вправе решать его судь
бу, а если они вычеркнут из 
Названия своего города имя 
вождя мирового пролетариа
та, потребуется, так считает 
профессор. «своевременное 
вмешательство президента и 
Верховного Совета». А  вот 
А . Собчак, который был про
тивником переименования го
рода, сейчас так не считает. 
Как  бы отвечая профессору 
С. Калтахчану, он уточняет, 
что в данном случае нужно 
говорить о возвращении го
роду на Неве исконного наз
вания, а не о борьбе с име
нем Ленина. И  далее пред
седатель Ленсовета добавля
ет: «Более того, мы  готовы 
выполнить последнее желание

Ленина быть похороненным 
рядом с матерью и сестрой. 
Вдобавок, тем самым мы  по
ступим в соответствии с  тра
дициями русских, которые 
всегда хоронили своих мерт
вых по-людски, по-христиан
ски и не выставляли их на 
всеобщее обозрение». Навер
ное, после этих слов, про
звучавших и со страниц га
зет, начнется новая кампа
ния в защиту Ленина и его 
имени, данного Петербургу 
после революции, тем более, 
что этому уже положила на
чало «Правда».

«Советская Россия» опуб
ликовала довольно резкое 
открытое письмо члена П о 
литбюро секретаря Ц К  К П  
Р С Ф С Р  Г. Зюганова к  стар
шему советнику Президента 
С С С Р  Александру Яковлеву. 
Конечно, одно высокопостав
ленное лицо может писать 
открытые письма другому, 
это их дело. Но российской 
компартии секретарь делает 
упор на коммунистическую 
идеологию, а защищая ее. 
произносит, обращаясь к А . 
Яковлеву: «Вглядитесь по
внимательнее в социально- 
политическую картину Л ит
вы, Грузии, Армении, Вос
точной Европы. Там на ма
евках появляются транспа
ранты «Коммунисты, прости
те, вы были правы». Удиви
тельная непосредственность, 
свойственная с е к р етарям 
компартии. Оказывается, ли
товцы, особенно после тра
гических январских собы
тий, несут транспаранты 
с извинениями перед ком
мунистами. А  в Армении не 
принимается решение об 
изъятии собственности ком 

партии, на защ иту которой 
встает сам президент. Нет, 
там, в Армении, все только 
и делают, что каются перед 
коммунистами, прося их о 
прощении. Где, наконец, в 
Грузии узрел секретарь рос
сийской компартии такой ра
дующий его глаза и сердце 
транспарант?

Сколько ни обвиняют в са
мых разных грехах коммуни
стических руководителей, а 
им все нипочем, они опять 
пытаются ввести всех в заб
луждение. Вот и Г. Зюганов 
решил еще раз подмочить ре
путацию своей компартии, 
одним из руководителей ко
торой он является, не морг
нув глазом, выдал такой 
перл, обманув ее рядовых 
членов. Да, видимо, плохи 
дела в его организации, раз 
приходится даже секретарям 
Ц К  прибегать к  таким мето
дам. хотя, разумеется, делать 
им это не впервой.

Кстати, примерно такой 
лозунг по стилю телезрите
ли видели в одном сюжете 
из Ленинграда. Там  молодые 
люди везли огромный порт
рет Сталина, где было напи
сано: «Прости, батя». Может 
быть, эти кадры видел и Г. 
Зюганов и решил воспользо
ваться понравившейся ему 
идеей ленинградских ребят, 
Правда, это попахивает не
много плагиатом и ложью. 
Да Бог с ними, с  такими ка
тегориями, как порядочность, 
честность. Коммунистиче
ские методы пропаганды, не
смотря ни на что, остались 
те же самые. И  опытный Г. 
Зюганов, работавший ранее 
и в Ц К  К П С С , владеет, ви
димо, ими в совершенстве. 
Только, господин секретарь 
Ц К , увы. эти методы сего
дня не проходят.
*

Виталий Ц Е Р Е Т Е Л И .

В  начале Мая с. г. в Тби
лиси приехали четыре воору
женных сотрудника вашего 
министерства* старший груп
пы, майор МЙлиции Михаил 
Петрович Максимов, личное 
удостоверение № 12268;
старший лейтенант милиции 
Валерий Владимирович Ка
накин, удбСтоверение лич
ности № 12257; лейтенант 
милиции Александр Влади
мирович Ю рин, удостовере
ние личности № 12315; лей
тенант милиции Сергей В и к 
торович Придиус, удостове
рение личности № 15355, 
которые в городе занимались 
неустановленной деятельно
стью. Н ам  удалось выяснить, 
что они проживали в Инсти
туте экономики А Н  Грузии, 
в штаб-квартире кандидата в 
президенты В . Адвадзе. Они 
не подчинились нашему тре
бованию пройти в М В Д  для 
выяснения личностей, а их 
знакомые, местные жители, 
оказали физическое сопро
тивление. Указанные лица в 
принудительном порядке бы
ли доставлены в Прокурату
ру республики; у  них было 
обнаружено оружие.

В  связи с указанным про
исшествием, просим отве
тить на следующие вопросы;

1. По чьему решению или 
указанию были командиро
ваны в Грузию  вышеназван
ные сотрудники вашего ми
нистерства, известно ли Вам  
об этой командировке и, ес
ли да, почему ваше минис
терство не сообщило об этой 
командировке нашему М В Д ?

2. Почему упомянутые ли
ца йе явились в М В Д  Р ес
публики Грузия  и не пред
ставили свои командировоч
ные удостоверения?

3. Сущ ествует ли при 
М У Р е  какой-либо кооператив 
по охране частных лиц, и 
если существует, был ли там 
оформлен договор с гр. 
В. Адвадзе о его личной ох
ране? Где находится ориги
нал или копия договора?

4. По заявлению началь
ника М У Р а , вышеназванных 
сотрудников отозвал началь
ник Главного управления 
М ВД  и дал им задание, о 
котором ничего не известие? 
самому начальнику М У Р а . 
Насколько данное утверж 
дение соответствует 'дейст
вительности?

5. По словам вышеназван
ных сотрудников, с гр. В. 
Адвадзе они связались че
рез посредника, которого 
они не называют Известна

ли Вам личность посредни
ка?

6. Исходя из того, что в 
первый день дежу р н ы й  
М У Р а  заявил по телефону 
представителю нашего ми 
нистерства, что такйе сот
рудники вообще не Числятся 
в М В Д  С С С Р , не яёляются 
ли они сотрудниками К Г Б , 
которые по оперативным со
ображениям прикрываются 
фальшивыми удостоверения
ми М У Р а , что нередко встре
чается в практике этой ор
ганизации?

7. Просим сообщить, зна
ли ли Президент С С С Р , 
председатель К Г Б , другие 
официальные лица о том. 
что вышеназванные сотруд
ники командированы в Г р у 
зию?

Поскольку в связи с неза
конными действиями назван
ных лиц возбуждено уголов
ное дело, просим команди
ровать в Грузию  ответствен
ных работников вашего ми 
нистерства, которые смогут 
представить достове р н ы е  
официальные сведения.

Дилар Х А Б У Л И А Н И ,
министр внутренних дел
Республики Грузия.

«Сакартвелос Республика».
14 мая 1991 года.

З А Я В Л Е Н И Е
К А Н Д И Д А Т А  В  П Р Е З И Д Е Н Т Ы  Р Е С П У Б Л И К И  Г Р У З И Я  В А Л Е Р И А Н А  А Д В А Д З Е .

Выборы Президента Рес
публики Грузия проходят в 
ненормальной обстановке, с 
явными нарушениями зако
на.

Против меня развернута 
разнузданная кампания кле
веты и поношений, а мне и 
моим доверенным лицам не 
дают никакой возможности 
дать отпор организованной 
властями дезинформации и 
совершенно безосновательных 
обвинений.

Не прекращаются прово
кации против меня и тех лю
дей, которые поддерживают 
меня в ходе предвыборной 
кампании.

Грубо нарушаются права 
и неприкосновенность канди
дата в президенты.

Средствами массовой ин
формации. в том числе и ор
ганом Верховного Совета 
республики, я объявлен пре
дателем нации, выдвигается 
требование лишить меня прав 
гражданина Грузии.

Аж иотаж , поднявшийся во
круг факта найма мною лич
ных охранников, что было 
обусловлено рядом объектив
ных причин, ставит целью об
ман избирателей.

В  силу всего вышесказан
ного заявляю категориче
ский протест в крайней фор
ме - Ч  начинаю голодовку.

Требую;
1. Прекратить политиче

ские преследования и прово
кации, направленные против 
меня. Предоставить мне и 
моим доверенным лицам воз

можность выступать по те
левидению.

2. Кандидата в президенты 
господина Звиада Гам сахур 
диа вызываю на теледебаты, 
которые должны передавать
ся по прямому эфиру.

3. В  целях прояснения ело. 
жившейся ситуации и сооб
щения мировой обществен
ности объективной информа
ции предлагаю Центральной 
избирательной комиссии при
гласить в Грузию  представи
телей Хельсинкского между
народного союза.

4. Настоящее заявление 
опубликовать в республикан
ской печати и передать по 
телевидению.

Валериан А Д В А Д З Е .
14 мая 1991 года.

С А К И Н Ф О Р М .

Всего несколько дней тому назад 
я не верил Президенту, но...

Если  скажу, что не верил 
господину Гамсахурдиа, то 
этим ничего не скажу.

Я  не симпатизировал Гам 
сахурдиа, более того, меня 
где-то настораживали его 
митинговые выступле н и я ,  
призывы, даже его выраже
ние лица, которое издали 
или с экрана телевизора ка 
залось скорее грозным.

Я  был уверен, убежден в 
правоте моих впечатлений. 
Думалось, что никто и ни
что не могут доказать мне 
обратное.

Однако... Обратное мне 
доказал он сам —  Презиг 
дент Республики Грузия; 
Для этого достаточна была 
лишь одна личная встреча С 
Президентом. 40 минут, что 
мы сидели друг против дру
га, я слуш ал его не митин
говое или телевизионное вы 
ступление, а тихую, спокой
ную беседу, чувствовал его 
осведомленность в вопросах 
и проблемах. волнующих 
мою нацию, и его доброже
лательное отношение к  ней.

В  этот день господин Зви
ад Гамсахурдиа по собствен
ной иници а т и в е принял 
группу тбилисских курдов—  
представителей интеллиген
ции, журналистов, рабочих, 
студентов.

...Исходя из парламент
ской «закулисной осведом
ленности» одного моего зна
комого, я ожидал, что До 
входа в его приемную нас 
десять раз проверят. два- • 
дцать раз предупредят, что
бы излишне не занимали —  
утомляли Президента, что 
перед тем, как что-либо ска
зать, следует подумать о по
следствиях, «десять раз из
мерить. один раз отрезать» 
и т. д., и т. п. С  каким-то 
злорадством я ждал, что все 
так и будет и я еще более 
уверюсь в точности своих 
впечатлений.

И  вдруг... нигде и никто 
нас не «проверяет», никаких 
«пропусков» в коридорах 
Верховного Совета —  ни
каких телохранителей с ав
томатами, и никто с подо-, 
зрением не следит за нами. 
«Ничего, —  думаю я, —  на 
III этаже выйдем из лифта, 
и начнется; нас и «ветре 
тят», и проверят . расспро
сят и лишь потом впустят в 
приеміную, где, в лучшем 

случае, час-полтора будем 
дожидаться аудиенции П ре
зидента. У  меня горький 
опыт. В  свое время я по
пал к зав. отделом Централь
ного Комитета нашей «род
ной». «всенародной» и «су
ществующей только для на
рода» (слава Богу, уже «су
ществовавшей») компартии 
«по ходатайству знакомо
го», после длительных те
лефонных переговоров и 
2 — 3-часового ожидания в 
приемной.

Президент нас пригласил 
к 13 часам. М ы  в 12.55 вы 
шли из лифта. Действитель
но, нас в коридоре встре
чают. И . знаете, кто?.. У л ы 
бающиеся Президент рес

публики и , первый замести
тель Председателя Верхов
ного Совета господин Немо- 
Бурчуладзе. Встречают, теп
ло здороваются и приглаша
ют в зал приемов. Хотя бы 
здесь встретить тех грозных 
телохранителей, что, якобы, 
«всюду, как тень, следуют 
за Гамсахурдиа». Л  очень 
хочу, чтобы это было так. 
Н е  знаю почему, но очень 
хочу!

Однако здесь только 
мы  и наши собеседники. 
Президент знакомится от
дельно с каждым из нас: 
поэтом Азизе Иско, исто
риком Ламарой Пашаевой. 
экономистом Каримом Амо- 
евым, председателем курд
ской ассоциации «Ронаи» 
Юрием Набиевым, шейхом, 
директором школы Мразом 
Брояном и другими. Он не 
скрывает чувства удовле
творенности, когда меня, 
зав. отделом редакции ар
мянской газеты «Врастай», 
представляют еще и как ху
дожественного руководителя 
пока . единственного в С С С Р  
курдского национального те
атра. «Напишите об этом, 
пусть люди знают. Очень 
приятно, что этот единствен
ный театр находится в Тби
лиси. При необходимости, 
не стесняйтесь, приходите 
прямо сюда, всячески помо
жем». —  говорит Президент. 
И  я в его глазах пижу чест
ность, в словах —  откровен
ность. Это уже не «тот» 
Звиад Гамсахурдиа, поду
мал я.

Затем он выражает со
болезнование по поводу ге
ноцида, развязанного фаши
стом Саддамом Хусейном 
в Иракском  Курдистане, и 
добавляет: «Я  председатель 
Хельсинкского союза Грузии 
и считаю своим моральным 
долгом поднять голос моей 
страны в защ иту интересов 
30-миллионного курдского 
народа, его справед л и в о  й 
борьбы».

Президент расспрашивает 
о жизни проживающих в 
Грузии курдов, интересуется 
нашими заботами, проявляет 
готовность выслушать наши 
предложения и пожелания. 
«Скажите все: только от
кровенно, только без утайки 
и приукрашивания».

Я  вновь чувствую, что 
Президент это все говорит 
не для красного словца.

Один из нас сделал «дип
ломатический» шаг —  ска
зал. что на предстоящих вы
борах Президента Грузии 
мы, курды, будем голосо
вать за него. Л учш е бы  воз
держаться ему от своей «ди
пломатии». «Я очень благо
дарен, что вы 31 марта го
лосовали за свободную, не
зависимую Грузию. Но се
годня я вас собрал не для 
того, чтобы агитировать в 
мою пользу. Эта встреча 
преследует лишь одну цель; 
узнать о вопросах, волную
щ их вас. о ваших пробле
мах». —  ответил господин 
Звиад. *»- _***

Постепенно мы забыли о 
«дипломатии», беседа вошла 
б непринужденное, непо
средственное. дружеское р у 
сло, приняла деловой, прин
ципиальный характер. Все 
это исходило от него! Он
был непосредствен и доб
рожелателен!

Обещал положительно ре
шить ряд вопросов, жизнен
но важных для курдов. Ем у  
понравилось, что мы  полны 
решимости развивать нашу 
национальную культуру, пы 
таемся фактически заложить 
основы культурной автоно
мии. «Поддерживаем и вся
чески поможем. В  этом зда
нии вы  встретите только по
нимание и содействие».

Наш е прощание с  Прези
дентом, наше, рукопожатие 
лично с моей стороны были 
намного сердечней, чем 40 
минут назад. Я  еще раз уве
рился в правоте народной 
мудрости: «Лучше один раз 
увидеть, чем десять раз у с 
лышать».

Я  подумал, что мои впе
чатления были ошибочными.

...М ы  вышли из здания 
Верховного Совета и не спе
шили разойтись. Обменива
лись впечатлениями, мне
ниями. Годами ждали мы 
подобной встречи. С  подоб
ной просьбой мы обраща
лись, посылали телеграммы 
еще Эдуарду Шеварднадзе, 
потом —  Джумберу Патиа- 
швили, затем— Гиви Гумба- 
ридзе. С  «товарищами ин
тернационалистами» долж 
ны были затронуть эти же 
вопросы. И з  трех «гуман
ных» коммунистов ни один 
не пожелал встретиться с 
нами. Все трое в лучшем 
случае нас «отфутболивали» 
к кому-то второстепенному- 
третьестепенному чиновни
ку, который не мог, да и не 
хотел решить какой-либо во
прос. И  это —  в те «мир
ные», «спокойные», «счаст
ливые» времена. Нас вспо
минали. лишь когда требо
валось «еще одно свидетель
ство ленинской мудрой на
циональной политики». Вспо
минали и... забывали наши 
очень «любимые» лидеры 
многонациональной компар
тии.

А  он —  «шовинист», «че
ловеконенавистник», «хму
рый», «жестокий» «желч
ный» и т. п .— Звиад Гамса
хурдиа, который всего не
сколько месяцев, как правит 
(и в какое время!) и ко
торому «товарищи» всяче
ски и дружно... мешают спо
койно править... нашел вре
мя и  выслуш ал нас.

Нет. я с  радостью прого
лосую  за Звиада Гамсахур
диа. И  то же самое посове
тую  всем тем, кто верит мне.

«Немного подождите. Все 
войдет в колею. Многие и 
многие вопросы найдут пра 
вильное решение», —  сказал 
Президент. Я  верю ему?

М раз Д Ж А Ф А Р О В .
(«Врастай».

16 мая 1991 г.).



Свободная Грузия 17 МАЯ 1991 г. И Н Ф О Р М А Ц И Я , РЕКЛАМА 4  с т р  Щ

Т Е А Т Р  Д О Л Ж Е Н  Ж И Т Ь
т

9  апреля 1991 года демо* 
кратичеоки избранным наро
дом парламентом Грузии  бы 
ло провозглашено восстанов
ление независимости Грузии, 
а уже на второй день. 10 ап
реля. новым театром-студией 
«Эхо*  была показана премь
ера .Ьпектакля «Узундара» 
М . Эййозишвили, посвящен
ная ІтОму счастливому дню. 
Н е  Приходится говорить о 
том. что зал был перепол
нен й У всех присутствую щ их 
там Настроение было празд
ничным.
- Театру—было дано назва
ние «Эхо», чтобы отразить 
идеи национально - освобо
дительного движения, поли
тические и социальные тре
бования грузинского народа.

С  чего начиналось «Эхо»? 
С  того, что собралась группа 
энтузиастов, полная желания 
создать еще один театр, при
чем новый по форме и со 
держанию.

сомненным актерским уда
чам. Зрителем были тепло 
приняты  оба спектакля.

В  театре работают такие 
мастера грузинской сцены, 
как Лео • Антадзе, Тенгиз 
Майсурадзе, Елена Сакваре-

разили желание изучить этот 
вопрос на примере театра- 
студии «Эхо».

У  театра интересные пла
ны на будущее. У ж е  сейчас 
готовится несколько пьес к 
постановке. В  данное время

Идеи помощи и сострада
ния инвалидам и одиноким 
нашли глубокое понимание у  
руководителя театра, заслу
женного деятеля искусств 
Грузии  Варлама Николадзе, 
возникла мы сль  занять твор
ческим трудом  слепых и глу
хонемых. Эксперимент, ко
нечно, был трудным, но он 
полностью оправдал себя.

Глухонемы е и слепые ис-г 
полнители выглядят равно
правными партнерами про
фессиональных актеров. Они 
пластично двигаются и есте
ственно чувствую т себя на 
сцене.

Т еатр ' показал два спек
такля—  «Панорама» Г. Кача- 
рава и Г. Члаидзе и « У зун 
дара» М . Элиозишвили. В 
обеих постановках ощ утим 
оригинальный т в о рческий 
взгляд режиссера В . Никола, 
дзе. который и привел к не-

лидзе, Ладо Меквабишвили, 
Бесо Хидаш ?ли . Свободно и 
непринужденно чувствует се
бя на сцене молодежь, недав
но . окончившая театральный 
институт имени Ш ота Р уста 
вели: Бадри  Роинишвили,
Леван Циквадзе, Гурам  Го- 
голашвили, Г и я  Джоджишви- 
ли, Нино Тутберидзе, Лия 
А скурава, А з а  Цанава, Гела 
Кумелаш вили, Линда Ломта- 
тидзе, М арина  Чапичадзе, 
М едея Хуциш вили , Ирина 
Бокучава.

В  театре работают три сле
пых актера: Серго СамХара-» 
дзе, Тина Биркадзе и Сул- 
хан Гвелесиани. Кстати, Т и 
на Биркадзе —  это та де
вуш ка, которая пела у Д о
ма правительства в трагиче
скую  ночь 9  апреля 1989 го
да.

Театр «Эхо» привлек вни
мание и зарубеж ных гостей, 
изучающ их психологию гл у 
хонемых и слепых. Итальян
ские и немецкие ученые вы-

«Эхо* находится на самофи
нансировании, положение его 
довольно нестабильно, кол
лектив пребывает в постоян
ны х поисках спонсоров. Де
ло же, которому служ ит этот 
тёйтр, заслуживает больше
го Внимания и должно иметь 
более прочную экономиче
скую  Основу. Ведь совершен
но ясно, что такое гуманное 
начинание не должно зави
сеть тблько от усердия и воз
можностей небольшой груп
пы  ліОдей, по-настоящему це
нящ их театральное искусст
во. Эйтузиазм  энтузиазмом. 
Но гоЬударство обязательно 
долгцйо взять на себя забо
ту  об уникальном театре. Во 
всех цивилизованных стра
нах дело именно так и об
стоит..

Сегодня главная работа 
уже проделана —  театр су

ществует, действует. Притом 
«Эхо» —  единственный про
фессиональный сценический 
коллектив, где известные ма
стера грузинской сцены ра
ботают на равных с глухоне
мы ми и слепыми актерами. 
Такой театр имеет право на
зываться государственным. 
Он должен существовать на 
государственные средства, а 
не искать себе постоянно 
спонсоров. Это нужно обще
ству. Это нужно Грузии. И 
этот вопрос надо безотлага
тельно решать.

Манана ГИ ГИ Н ЕИ Ш В И -  
ЛИ, Кетеван М ГЕЛ А-
ДЗЕ, Кетеван Д Ж А П А 
РИ Д ЗЕ, Марина Б А ТИ А -  
Ш ВИ ЛИ, Марина Ж ГЕН - 
ТИ, кандидаты педагоги
ческих наук.

Н а  с н и м к а х :  сцены из 
спекта к  л я театра . студий 
«Эхо» —  «Узундара».

Ф ото Юрия Мурадова.

Т Р А Г Е Д И Я  В Г О Р И сратил подачу 
іи на террито-

14 мая. в Гори, военно
служ ащ ими  одной из частей 
С  А  был убит 14 - летний 
ш кольник Заза Какашвили. 
П о словам очевидцев, при
мерно в восемь часов вечера 
по улице Кутаисской, в не- 
посредств е н  н о й близости 
от территории воинской ча
сти, прое з  ж  а л военный 
« У А З » , в котором находи
лись два офицера и трое ря
довых. В  это время через 
забор, огораживающий тер
риторию  в/ч, перелази
ли ребята, игравшие там в 
футбол. Н адо сказать, мест
ные мальчиш ки гоняют здесь 
мяч издавна. Н о  на этот раз 
игроки вызвали раздраже
ние одного из офицеров. Раз
делись выстрелы. Сначала из 
пистолета, затем из автома
тического оружия, но стре
ляли не очередями, а оди
ночными выстрелами. Один 
из бегущ их ребят упал. М е

стные жители не успеЛи по
дойти к  нему —  « У А З »  ос
тановился, и подросток был 
помещен в машину. Е го  увез
ли на территорию часги. От
туда, на «Ж игулях» , в 
больницу, но Заза был уже 
мертв.

Таковы  показания очевид
цев. А  вот подробности. Не
кий лейтенант, обвинив ре
бят в том, что они .разбили 
стекло в санчасти мячом, вы -' 
стрелил из пистолета в воз
дух, разгоняя и х  Оказав
ш ийся поблизости начальник 
штаба части подполковник 
П ермяков приказал воору
ж енному автоматом солдату 
задержать «нарушителей». 
Н а  приказ о с т  ановиться 
ребята не отреагировали. И 
тогда, после «положенного 
по уставу» выстрела в воз
дух, был открыт огонь на 
поражение. Этот выстрел и

прервал жизнь девятикласс
ника девятой средней ш ко
лы.

Префект г. Гори Отар Чу- 
бинидзе выразил протест по 
поводу действий военных ко
мандиру части. Письма про
теста направлены коллекти
вами ряда предприятий и ор
ганизаций, частными лица
ми. Коллектив электросети

города 
электро. 
рию часп і

По имеющимся у  нас све
дениям, виновные задержаны 
и они предстанут перед су
дом. Впрочем, главный обви
няемый хорошо известен — 
это система, сделавшая так, 
чтобы военные и в детях ви
дели врагов, чтобы делили 
их на «наших», и «не на
ших»...

Александр Г О К И Е Л И .

Когда материал готовился к  печати, редакция полу
чила обращение Координационного совета независимого 
союза энергетиков Грузии  министру обороны С С С Р  Язову 
и командую щ ему З а кВ О  Патрикееву. В  нем говорится:

• «Вы раж ая 'свой решительный протест по поводу слу 
чившегося, требуем:

—  немедленно предать гласности фамилию военно
служащего, от руки  которого погиб ребенок;

—  подключить к  следствию Прокуратуру Республики 
Грузия;

—  не вывозить подследственных с территории Грузии.
В  случае невыполнения наших требований мы  нач

нем акцию протеста, отключив подачу электроэнергии на 
все военные объекты и в  организации, в т. и. военные го 
родки на всей территории Республики Грузия».

«ХРАМ БОЖИИ СВЯТ; А ЭТОТ ХРАМ -ВЫ!»
Н одар  Ильич Сарджвеладзе —  психолог, доктор н а 

ук , заведую щий лабораторией меж личностных взаимоот
ношений Института психологии А Н  Грузни, доцент к а 
федры сексологии Тбилисского медицинского института.

наконец —  директор Института развития человечес
ких  возможностей, который почти год сущ ествует в Т би 
лиси, на улице Размадзе, 58.

время случайной встречи в 
городе его детства, Батуми.

М ы  знали друг друга 
давно, встречались в кругу  
общих знакомых, на научных 
семинарах и симпозиумах в 
Тбилисском  государст в е н- 
ном университете. Однако 
сближение произошло во 

встр« 
і, Бэ

Господин Нодар с супругой 
сидели в кофейне возле мор- 
вокзала. Помню, завязался 
оживленный разговор, вспо
минали общ их знакомых, об
суждали изредка появляю
щ иеся у  нас работы запад
ны х ученых. Ж аловались на 
скуку  приморских городов, 
на отсутствие привычного 
круга общения и привычную 
для . ученого напряженную 
духовную  жизнь. А  то, что 
Нодар живет именно такой 
жизнью , сомневаться не при
ходится. Помню, когда пос
ле трагических событий 9 
апреля к  нему повалили уча
стники этого кошмара в на
дежде обрести потерянное 
душевное равновесие, он от
ложил свою научную поезд
ку, сознавая всю важность 
той посильной помощи, ко
торую  мог оказать постра
давшим.

Отправляясь к  нему на 
работу, мною двигало жела
ние узнать, каким видятся 
практикую щ ему психологу 
бурные процессы нашей по 
литической и социальной ж и 
зни, Ведь он обладает уни 
кальной возможностью на
блюдать за порой не осозна
ваемыми людьми изменени
ям и  в их психике, как ка
таклизмы  нашей обществен
ной ж изни  преломляются в 

.сознании  людей.
«Сегодня наше государст

во. —  говорит Нодар, —  
напоминает огромный судеб
ный процесс, в котором лю 
ди разделены  на обвиняемых 
и обвинителей. Действует

механизм перекладывания 
ответственности с себя на 
других. Ж ивучей оказалась 
и модель поиска и разобла
чения врага» Раньш е она 
спускалась сверху, а теперь 
сами люди добровольно за
нимаются моделированием и 
разоблачением».

Годы  гласности и демо
кратизации многим помог
ли осознать, что, помимо 
внешних причин, помехой на 
пути  к  свободе оказывается 
низкий уровень правосозна
ния и как следствие этого—  
отсутствие национале н о г  о 
согласия. Я  спрашиваю у 
Нодара, как, по его мнению, 
отражается на психике лю 
дей переход от тоталитарных 
форм мышления и поведе
ния к  демократическим? 
«Это очень болезненный про
цесс, —  отвечает он. —  Пе
реход вначале от большой 
«зоны», а затем и всеобщего 
санатория. где действовал 
принцип: можешь ничего не 
делать, только ходи на ра
боту и проявляй послуш а
ние, —  к  обществу, где ну
жна ответственность многих 
индивидуальностей. —  очень 
труден. М ногие ведь при
выкли ходить на помочах, и 
теперь делать первые само
стоятельные шаги пм очень 
трудно. Кроме того, свобода 
предполагает ответ с т в е н- 
ность, а это связано с рис
ком. И м  было гораздо легче, 
когда индивидуальная от- 
в е т ственность заменялась 
коллективной безответствен- 
стью».

Я  задаю  Нодару вопрос, 
непосредственно связанный с 
его профессиональной дея
тельностью. К ак  удается по
мочь личности в адаптации 
в етоль бурно меняющейся 
жизни, в чем выражается 
гуманитарно - психологичес
кая помощ ь людям, страда

ю щ им неврозом, различны
ми фобиями, стрессовыми 
напряжениями,, депрессиями 
и т. д. «С  помощ ью слов и 
специальных псйхологических 
процедур. —  отвечает он. 
М ы  (вместе с пациентом) 
добиваемся взгляда на себя 
самого со стороны, выходим 
на новый уровень сознания, 
анализируем внутр е н н и е 
бессознательные процессы, 
мотивы, будим воображение 
пациента...». Т ут  наш разго
вор прерывается. К  доктору 
пришла женщина средних 
лет. Она жалуется на пси
хические расстройства сына. 
Рассказывает о его беспри
чинной агрессивности по от
ношению к ней. В  процессе 
беседы выясняется, что в ме
тодах воспитания матери 
преобладали авторитарные 
принципы.

Чрезмерная забота о един-

ют от неге лишь послушания 
и зазуб ’ ? ия. Что же ка 
сается индивидуальных
особенна < то они мало 
кого ин • , х  уют. Ведь ин
дивидуальные особенности 
могут прийти в противоре
чие с общими установками, 
а это создаст дополнитель
ные проблемы. Вступая в 
жизнь, человек находит в ней 
те же правила игры. Инте
рес к нему зависит лишь от 
внешнего успеха. В  случае 
неудачи, неконкурентоспо
собное™  на обществе и н о м  
«рынке» развивается комп
лекс неполноценности, появ
ляются замкнутость, депрес
сия или, наоборот, агрессив
ность по отношению к  не
справедливому обществу». 
«Конечно, —  говорит Н о 
дар, откинувшись в кре
сло и попивая горячий ко
фе, —  психолог не может

стярйнпм сыне посшем без сменить человеку среду оби- 
;  ' тання, изменить его биогра-отца, подавляла волю ребен

ка. и он ж ил  как бы по за
данной матерью  программе. 
В  процессе взросления по
явились неосознанный внут
ренний протест, желание ра
зорвать у зы  опеки. Внешне 
это выразилось в грубости, 
непослушании и агрессивно
сти,..

Нодар приглашает ее на 
свои сеансы, с тем чтобы 
снять у  нее инстинкт обла
дания, который выражается 
в излишней заботе и попе
чительстве. В  естественном 
материнском чувстве любви 
к  сы ну психолог распознает 
стремление к  подчинению 
уже сложившейся личности 
своей воле.

«Дело в том, —  говорит 
он, когда мы  вновь остаем
ся одни, —  школа и семья, 
формирую щие личность, не 
находятся в ' отрыве от об
щества. Степень авторитар
ности или демократичности 
общества определяет харак
тер семейного и школьного 
воспитания. В  школе ребен
ка приучают к мысли, что 
он должен соответствовать 
установленному стандарту. 
Учителя и родители требу-

фию, но если удается найти 
подлинный источник расст
ройств, поставить правиль
ный диагноз, то при совме
стных усилиях врача и па
циента вполне возможен вы 
ход из кризиса. Основная 

^цель процедур —  это воз
вращение человеку уверен
ности, душевного равновесия 
и любовного отношения к 
жизни».

Я  прощаюсь с Нодаром, 
желаю ему успехов в его не
легком трѵде и по дороге
домой 
слова і 
Павла 
ве не : 
жий и 
вас. Е а

іь н о  вспоминаю 
лания апостола 
ифянам: «Раз- 

что храм Бо- 
Зожий живет в 
о разорит храм 

Божий, ю го  покарает Бог, 
ибо храм Божий свят: а этот 
храм —  вы і».

Какой неизмеримо долгий 
путь должны мы  пройти, 
чтобы вер : /ться  к  этим за
бытым истинам! А  до этого 
исцеление «разрушен» о г о  
храма» придется доверять 
лю дям с профессиональными 
знаниям».

Гиа С И А М А Ш В И Л И

Э Ш Н В О И В Н Е
Турнирная орбита

Ф УТБО Л / Вчера состоя
лись игры очередного тура 
чемпионата Грузии  по ф ут
болу.

Приводим и х  результаты: 
«Алазани» —  «Шевардени»
—  1 :1 ;  «Амирани» —  «Иве- 
рия» —  1 : 1 ;  «Сулори» —  
«Самгурали» —  3 : 1 ;  «М арг. 
вети» —  «М зиури» —  2 : 1 ;  
«Иберия» —  «Санавардо» —  
6 : 0 ;  «Гурия» —  «Колхети» 
(Хоби) —  4 : 1 ;  «Горда» —  
«Дила» —  2 : 3  (матч состо
ялся в Тбилиси); «Кутаиси»
—  «М ерцхали»— 4 :0 ;  «Ба
туми» —  «Цхуми» —  3 : 2 ;  
«Колхети» (Поти) —  «Оди- 
ши» —  2 : 0 .

После 10-ти игр лидирует
«Иберия», набравшая 24 оч-' 
ка. Н а  3 очка отстает « Гу 
рия». С  двадцатью очками за
мыкаю т тройку лидеров ба
тумцы .

Ш А Х М А Т Ы . Н а прохо
дящ ем в тбилисском Двор
це ш ахмат юбилейном тур
нире Ноны Гаприндашвили 
сыграны  партии 9-го тура. 
Чибурданидзе выиграла у 
Гургенидзе. Иоселиани побе
дила во встрече с Арахамия, 
Джанджгава обыграл Зайчи 
ка. Партии Кахиани —  Ги- 
оргадзе и Гаприндашвили —  
Ефимов отложены.

С  5,5 очками лидирует 
Лаш а Джанджгава. Н а  пол
очка отстают Зураб Стуруа, 
М айя Чибурданидзе и Игорь 
Ефимов. У  Ефимова одна 
партия отложена.

Коллектив редакции 
газеты «Свободная Гр у 
зия» выражает соболез
нование сотруднику ре
дакции К . Цагареишви- 
ли в связи с кончиной 
матери
Музы Константиновны 

А Л Е К С А Н Д Е Р

Главны й редактор 
Иа М У Х Р А Н Е Л И .

к и е в с к о е : п о

„ Э Л Е К Т Р О Н  М А Ш '

П Р Е Д Л А Г А Е Т

Если вам нужна многотерминальная обработка информации 

с  количеством терминалов порядка 10— 20 шт., машина СМ 1425 

предоставит вам несомненные экономические и технические 

преимущ ества по сравнению с  персональными ЭВМ .

М О Д У Л Ь  С М 1 42 5  —  16-разрядная Э В М  из ряда С М  Э В М  (С М З , СМ 4 . 
С М 1420 ) программно-совместных с моделями Р Д С -ІІ  фирмы Д ЕС . Системный 
интерфейс 22-разрядный М П И  (аналог 022).

С М 1 4 2 5  —  Э В М  с малыми габаритами и энергопотреблением^ сравнимыми 
с ІВ М  Р С /А Т , с  производительностью, не уступающей предшествующей модели 
С М 1420 , с большой надежностью и более прогрессивным дизайном, ориентиро
ванным и на офис-применения.

Технические н программные средства С М 1425  обеспечивают функциониро
вание в многозадачном и многотерминальном режимах, в системах реального 
времени и разделения ресурсов, а такж е защиту информации от несанкциониро
ванного доступа «вирусов».

Ж

В комплект поставки СМ 1425 входят:

—  магнитные диски типа «Винчестер» 
5Т 251 (42 МБ) или 5Т 4096 (80 
М Б) по 2 шт.

—  гибкие магнитные диски С М  5639. 
М1. 01 2 шт.

—  оперативная память С М 1425. 3537 
(2 МБ) 1 шт.

—  терминалы СМ7238 или СМ7209. 05 
по 2 шт.

—  печать последова т е л ь н а я  типа

типаСМ6337 или параллельная 
СМ6315, или СМ6362 1 шт.

—  НМ Л СМ5308 с контролером 1 шт.
—  мультиплексор с ИРП С или С2 (4-х 

кан.) 1 шт.
—  контролер групповой (2-С2, И Р П Р  

8, И Р П Р  16) 1 шт.
—  операционная система М ОС РВМ.01 

или М ОС РВМ.02. г

По Вашим 
устройствами:

заявкам  типовые комплексы могут дополняться

—  адаптер дистанционной связи СМ8545 
(БРѴ 11) обеспечивает связь с ЕС  
ЭВМ  через мультиплексный канал, 
имеет цепи модемного управления, 
можно использовать для выхода в 
сеть с протоколом НБІХ (Х25);

—  программируемый таймер;
—  мультиплексоры 4 канала —  С2 или 

И РП С, 8 каналов —  С2 или ИРП С  
IV кв. 1991 г.);

—  адаптер прямого доступа;

—  устройство согласования системных 
интерфейсов «Общая шина»— НПИ;

—  адаптеры локальной сети СМ4610 
обеспечивают работу -в составе про
стой неоднородной сети совместно с 
СМ1420, СМІ702, ЕС  1840, ЕС  
1841, ІВМ Р С  (поставка с IV кв.);

—  адаптер локальной сети СМ4608 
предназначен для создания локаль
ной сети типа Е Т Н ЕІМ ЕТ  (поставка 
с 1 кв. 1991 г.);

По отдельным договорам могут быть поставлены дополнительные 
программные ср едства:

юг р
Ф ОРТРАН-77, Бейсик (интерпрета 
тор и компилятор), Паскаль, Кобол- 
81 в среде операционной системы 
М О С РВМ ;

— программная поддержка усгройств 
для СМ1420 типа СМ1420.5410, 
СМ5415, СМ5407, СМ5631 и дру
гих, подключаемых к В К  С М  1425 
через устройство согласования интер
фейсов С М 1425.4511;

—  пакет текстовой обработки Т Е К  14;

—  операционная система типа РАФ ОС  
(КТ И );

—  операционная система Д И А М С -1425;
—  операционная система Д ЕМ О С-1425 

(ІЛМІХ);
—  программные средства для построе

ния неоднородных распределенных 
сетей и локальных сетей магистраль 
ной структуры (Е Т Н Е ^ Е Т );

—  программные средства для построе
ния локальных сетей кольцевого ти
па «Орбита».

По отдельным договорам Воронежское С К Т Б , «Системпрограмм». М осков

ское Н П О  «Электронмаш», Тверское Н П О  «Центрпрограммсистем» и другие ор

ганизации осуществляют поставку, сопровождение и оказание научно-техниче

ских услуг по базовым и прикладным программным средствам для С М 1 -Ш .

Н А Ш  А Д РЕС: 252180, г. Киев, ул. 
Большая Окружная, 4, ПО «Электрон 
маш», тел. 475-43-00, 475-98-18 отд. 
маркетинга,- 474-12-53, 475-93-82 отд. 
СКВ, 475 94-24. 474-12-37 отд. сбыта. 
475-92-20 ОНТИ, телетайп 131062. 
КОСМ ОС, телефакс 474-12 82,

ДЕРЕВЯННЫЕ ДЕНЬГИ?! -  ЭТО ИДЕЯ!!!

На древесину можно обменять ВСЁ!

Красноярская РПИ "Всемир" осущ ествляет  обмен коммерческой 
информации. Мы поможем ВАМ заключить бартерную  сделку с 
сибирскими лесозаготовителями. Ждем о т  Вас гарантийное письмо 
с перечнем предлагаемой продукции и согласием уп л а ти ть  5% 
о т  номинальной с то и м о сти  сделки -  в с ч ё т  посредника.

НАШ ЛЕС -  ВАШЕ БОГАТСТВО!
Предварительная цена рекламно-информационной посреднической! гана 
услуги -  500 рублей по безналичному расчёту, которые Вы готовь иди 
перевести на сч ё т  РПИ "Всемир" N‘ 160993 в Красноярском к р а е в о ѵ ^ И  
управлении ЖСБ МФО 144018, копию платёжного поручения просиу* ^  
приложить к гарантийному письму. "Ч то  можно обменять на дерево? тби 
-  т а к  будет  называться экспресс-издание "Всемира", которое Вам рате
будет предоставлено бесплатно.

Наш адрес: 660049 Красноярск, пр. Мира 3,
СП РПИ "Всемир". Телефон для справок: 27-50-77.

Адрес редакции: 380008, Тбилиси-8, пр. Р уставел и , 42.

Телефоны: отдал писем и общественного мнения —  92-13*54, 93-22-19; 
ебщ еатеммаа вр и ем и м  —  99-51-М; отдел о б ь м м м м і —  91-24-17, 93-22 И .

ИНДЕКС М432. Газета вызодит 5 раз а неделю.
Типография газетно-журнального издательства Грузии —  «Свмшобло» Печатается в газетном корпусе, ул. Хошарауяьска*. 

1 2 3 4 I « 7 • 9 11 11 12 <3 14 | і 1« 17 II  19 29 21 2)


